

చేతులతో చేయని రాజ్యం



**A
Kingdom**
Not Made With Hands

by Randolph Dunn

A Kingdom Not made With Hands

You are encouraged to study your Bible to prove the truth presented in these lessons or any other lesson. The comments presented herein are those of the authors and the compiler. You should verify their comments and opinions and teachings by others; e.g., a pastor, preacher, priest, rabbi, commentator, or publisher as it is YOUR responsibility to seek, know and do God's will.

In verifying to read different Bible translations, refer to Bible dictionaries and lexicons for meaning of words or phrases you do not know. Be careful with dictionary definitions as dictionaries give meaning of words and phrases from original language through current usage.

The meaning of words and phrases change over time. Also, several Greek words may be translated into one word in English and may distort the original meaning. For instance, the Greek words *de* and *kai* were translated as "and" in English. *De* is used to separate two nouns whereas *kai* connects two nouns.

Let God speak to you from His Holy Word as recorded in the Bible.



International Bible Knowledge Institute

IBKI grants permission to reproduce for non-commercial purposes lessons in their entirety without change or charge.

Randolph Dunn, President - Roberto Santiago, Dean

Visit our website Thebibleway.net

Contact us at info.India.IBKI@gmail.com

चैतुल्लो चैयनि राज्यं

इन पाठों या किसी अन्य पाठ में प्रस्तुत सत्य को साबित करने के लिए आपको अपनी बाइबल का अध्ययन करने के लिए प्रोत्साहित किया जाता है। यहाँ प्रस्तुत टिप्पणियाँ लेखकों और संकलनकर्ताओं की हैं। आपको दूसरों द्वारा उनकी टिप्पणियों और राय और शिक्षाओं को सत्यापित करना चाहिए; उदाहरण के लिए, एक पादरी, उपदेशक, पुजारी, रब्बी, टिप्पणीकार, या प्रकाशक क्योंकि यह आपकी जिम्मेदारी है कि आप परमेश्वर की इच्छा को खोजें, जानें और करें।

विभिन्न बाइबल अनुवादों को पढ़ने के लिए सत्यापित करने में, उन शब्दों या वाक्यांशों के अर्थ के लिए बाइबल शब्दकोश और शब्दकोष देखें जिन्हें आप नहीं जानते हैं। शब्दकोश परिभाषाओं से सावधान रहें क्योंकि शब्दकोश वर्तमान उपयोग के माध्यम से मूल भाषा से शब्दों और वाक्यांशों का अर्थ देते हैं।

समय के साथ शब्दों और वाक्यांशों के अर्थ बदल जाते हैं। इसके अलावा, कई ग्रीक शब्दों का अंग्रेजी में एक शब्द में अनुवाद किया जा सकता है और मूल अर्थ को विकृत कर सकता है। उदाहरण के लिए, ग्रीक शब्द डे और काई का अंग्रेजी में "और" के रूप में अनुवाद किया गया था। डे दो संज्ञाओं को अलग करने के लिए प्रयोग किया जाता है जबकि काई दो संज्ञाओं को जोड़ता है।

परमेश्वर को अपने पवित्र वचन से आप से बात करने दें जैसा कि बाइबल में दर्ज है।



अंतर्राष्ट्रीय बाइबिल ज्ञान संस्थान IBKI बिना किसी परिवर्तन या शुल्क के गैर-व्यावसायिक उद्देश्यों के पाठों को उनकी संपूर्णता में पुनः पेश करने की अनुमति देता है। रैंडोल्फ़ डन, राष्ट्रपति - रॉबर्टो सैंटियागो, डीन हमारी वेबसाइट Thebibleway.net पर जाएँ हमसे info.India.IBKI@gmail.com पर संपर्क करें

A Kingdom Not made With Hands

Introduction

Man was created an eternal righteous being in God's image, not His exact likeness. "He, God, has also set eternity in the hearts of men; yet they cannot fathom what God has done from beginning to end." (Eccl 3:13) God prepared a Paradise for them and instructed them to maintain Eden, to be fruitful and multiply and NOT to eat of the fruit of the tree of knowledge of good and evil for by doing they would die. It is unknown how long they lived there, but sometime later they ate of the fruit of the tree, consequently God removed them from Eden. It is believed this is when time began as Adam and Eve could no longer eat of the tree of life and live forever.

Many years later God instructed righteous Abraham to go to a place He had prepared for him and his descendants, one of which would bless the world. It was over 400 years before Abraham's descendants, the Israelites, arrived in the land promised to Abraham. While there they were looking for a redeemer that could forgive sins. if they obeyed Him.

By action of the Holy Spirit God came to live on earth as a human to become the only sin offering and "to prepare a place for you? And if I go and prepare a place for you, I will come again and will take you to myself, that where I am you may be also." (John 14:3)

Following Jesus' death by crucifixion and His resurrection, He returned to Heaven and on Pentecost Day "pour(ed) out my Spirit on all people ... everyone who calls on the name of the Lord will be saved" (Acts 2:17, 21) not just the Jews. Christ's apostles proclaimed the Good News - forgiveness of sin and salvation is now available to all mankind who put their trust and obedience in Christ by dying to sin and being buried into His blood, immersion in water - baptism. God then raises these obedient forgiven people from their burial putting them in a kingdom not made by hands. You must study God's word for your salvation, and not "rely" on interpretations by others; e.g., BibleWay Publishing, commentaries, priest, pastors or preachers. (Phil 2:13)

"When the Son of Man comes ... He will put the sheep on his right and the goats on his left. Then the King will say to those on his right, 'Come, you who are blessed by my Father; take your inheritance, the kingdom prepared for you since the creation of the world.'" (Matt 25:31-34)

God's Promise

Adam and Eve were separated from their loving father and creator, but God had a plan for bringing man back into that perfect relationship. He told the serpent, Satan the deceiver

చేతులతో చేయని రాజ్యం

పరిచయం

మానవుడు దేవుని స్వరూపంలో శాశ్వతమైన నీతిమంతుడిగా సృష్టించబడ్డాడు, అతని ఖచ్చితమైన పోలిక కాదు. "ఆయన, దేవుడు, మనుష్యుల హృదయాలలో శాశ్వతత్వాన్ని కూడా ఉంచాడు; అయినప్పటికీ దేవుడు మొదటి నుండి చివరి వరకు ఏమి చేశాడో వారు గ్రహించలేరు. (ప్రసంగి 3:13) దేవుడు వారి కోసం ఒక స్వర్గాన్ని సిద్ధం చేసి, ఈడెన్‌ను నిర్వహించాలని, ఫలవంతంగా మరియు గుణించాలి మరియు మంచి చెడుల జ్ఞానం యొక్క చెట్టు ఫలాలను తినకూడదని ఆదేశించాడు, ఎందుకంటే వారు చనిపోతారు. వారు అక్కడ ఎంతకాలం నివసించారో తెలియదు, కానీ కొంతకాలం తర్వాత వారు చెట్టు యొక్క పండ్లను తిన్నారు, తత్ఫలితంగా దేవుడు వారిని ఈడెన్ నుండి తొలగించాడు. ఆడమ్ మరియు ఈవ్ ఇకపై జీవిత వృక్షాన్ని తిని శాశ్వతంగా జీవించలేనందున ఇది సమయం ప్రారంభమైందని నమ్ముతారు.

చాలా సంవత్సరాల తర్వాత దేవుడు నీతిమంతుడైన అబ్రాహామును అతని కోసం మరియు అతని సంతతి కోసం సిద్ధం చేసిన ప్రదేశానికి వెళ్లమని ఆదేశించాడు, అందులో ఒకటి ప్రపంచాన్ని ఆశీర్వదిస్తుంది. అబ్రాహాము వంశస్థులైన ఇశ్రాయేలీయులు అబ్రాహాముకు వాగ్దానం చేయబడిన దేశానికి చేరుకోవడానికి 400 సంవత్సరాల కంటే ఎక్కువ సమయం ఉంది. అక్కడ వారు పాపాలను క్షమించగల విమోచకుని కోసం వెతుకుతున్నారు. వారు అతనికి కట్టుబడి ఉంటే.

పరిశుద్ధాత్మ చర్య ద్వారా దేవుడు మానవునిగా భూమిపై జీవించడానికి వచ్చిన ఏకైక పాపపరిహారార్థ బలిగా మరియు "మీ కోసం ఒక స్థలాన్ని సిద్ధం చేయడానికా? నేను వెళ్లి మీ కోసం ఒక స్థలాన్ని సిద్ధం చేస్తే, నేను ఉన్న చోట మీరు కూడా ఉండేలా నేను మళ్ళీ వచ్చి మిమ్మల్ని నా దగ్గరకు తీసుకువెళ్తాను. (జాన్ 14:3)

శిలువ వేయడం మరియు ఆయన పునరుజ్జానం ద్వారా యేసు మరణించిన తరువాత, అతను స్వర్గానికి తిరిగి వచ్చాడు మరియు పెంతెకోస్ట్ రోజున "ప్రజలందరిపైనా నా ఆత్మను కుమ్మరించాడు ... ప్రభువు నామాన్ని ప్రార్థించే ప్రతి ఒక్కరూ రక్షింపబడతారు" (చట్టాలు 2:17, 21) యూదులు మాత్రమే కాదు. క్రీస్తు అపొస్తలులు శుభవార్త ప్రకటించారు - పాప క్షమాపణ మరియు మోక్షం ఇప్పుడు క్రీస్తుపై విశ్వాసం మరియు విధేయతను ఉంచిన మానవాళికి అందుబాటులో ఉంది, పాపానికి చనిపోయి అతని రక్షంలో పాతిపెట్టడం, నీటిలో ముంచడం -

and father of lies, "And I will put enmity between you and the woman, and between your offspring and hers; he will crush your head, and you will strike his heel." (Genesis 3:15)

Comment "Crush your head" Christ's atoning sacrifice and resurrection put an end to eternal death by providing for forgiveness. Victory over sin and death, Satan's hold on man, to all who call on Christ through faith, belief and baptism into Him death. "Strike his heel (of the offspring of woman)" is the attempt to take Jesus' life by crucifixion.

Later following Cain's unacceptable offering, God again warned of the consequences of man's rebellious actions, "If you do what is right, will you not be accepted? But if you do not do what is right, sin is crouching at your door; it desires to have you, but you must master it." (Genesis 4:7)

Comment: Cain did not listen to God's warning. He sinned even more by killing his brother Abel. The consequences of his actions resulted in him becoming a wanderer or fugitive.

During the days of Noah, we read "The LORD saw how great man's wickedness on the earth had become, and that every inclination of the thoughts of his heart was only evil all the time." (Genesis 6:5)

Comment: God removed all evil before him by destroying by water all people living upon the earth, except righteous Noah and his family.

God revealed to Abraham his thoughts about Sodom and Gomorrah. "And the LORD said, 'Because the outcry against Sodom and Gomorrah is great, and because their sin is very grave, I will go down now and see whether they have done altogether according to the outcry against it that has come to Me; and if not, I will know.' ... Then the LORD rained brimstone and fire on Sodom and Gomorrah, from the LORD out of the heavens. So, He overthrew those cities, all the plain, all the inhabitants of the cities, and what grew on the ground." (Genesis 18:20-21 and 19:24-25)

Comment: God heard their outcry indicated God is aware of everything going on among the people of the earth. In this case He destroyed Sodom and Gomorrah with all their wicked people. These events show that God does not tolerate wickedness, disobedience or sin

బాప్టిజం. దేవుడు ఈ విధేయతతో క్షమించబడిన వ్యక్తులను వారి ఖననం నుండి లేవనెత్తాడు, వారిని చేతులు లేని రాజ్యంలో ఉంచాడు. మీరు మీ మోక్షానికి దేవుని వాక్యాన్ని తప్పక అధ్యయనం చేయాలి మరియు ఇతరుల వ్యాఖ్యానాలపై "ఆధారపడకూడదు"; ఉదా, బైబిల్ వే పబ్లిషింగ్, వ్యాఖ్యానాలు, పూజారి, పాస్టర్లు లేదా బోధకులు. (ఫిల్ 2:13)

"మనుష్యకుమారుడు వచ్చినప్పుడు ... గొర్రెలను తన కుడివైపును మేకలను ఎడమవైపును ఉంచును. అప్పుడు రాజు తన కుడి వైపున ఉన్న వారితో ఇలా అంటాడు, 'నా తండ్రి ద్వారా ఆశీర్వదించబడిన వారలారా, రండి; ప్రపంచం సృష్టించినప్పటి నుండి మీ కోసం సిద్ధం చేసిన రాజ్యాన్ని మీ వారసత్వంగా తీసుకోండి. (మత్తయి 25:31-34)

దేవుని వాగ్దానం

ఆడమ్ మరియు ఈవ్ వారి ప్రేమగల తండ్రి మరియు సృష్టికర్త నుండి విడిపోయారు, కానీ మనిషిని ఆ పరిపూర్ణ సంబంధంలోకి తీసుకురావడానికి దేవుడు ఒక ప్రణాళికను కలిగి ఉన్నాడు. అతను పాముతో, మోసగాడు మరియు అబద్ధాల తండ్రి అయిన సాతానుతో, "మరియు నేను నీకు మరియు స్త్రీకి మధ్య మరియు నీ సంతానం మరియు ఆమె మధ్య శత్రుత్వం కలిగిస్తాను; అతను మీ తలని నలిపివేస్తాడు, మరియు మీరు అతని మడమను కొట్టండి." (ఆదికాండము 3:15)

వ్యాఖ్య "నీ తలను పగులగొట్టుము" క్రీస్తు యొక్క ప్రాయశ్చిత్త త్యాగం మరియు పునరుజ్జానం క్షమాపణను అందించడం ద్వారా శాశ్వతమైన మరణానికి ముగింపు పలికాయి. పాపం మరియు మరణంపై విజయం, విశ్వాసం, నమ్మకం మరియు బాప్టిజం ద్వారా క్రీస్తును అతని మరణంలోకి పిలిచే వారందరికీ మనిషిపై సాతాను పట్టు ఉంది. "అతని మడమను కొట్టండి (స్త్రీ సంతానం)" అనేది శిలువ వేయడం ద్వారా యేసు ప్రాణాలను తీసే ప్రయత్నం.

తరువాత కయీను అంగీకరించని అర్పణను అనుసరించి, మానవుని తిరుగుబాటు చర్యల పర్యవసానాల గురించి దేవుడు మళ్ళీ హెచ్చరించాడు, "నువ్వు సరైనది చేస్తే, మీరు అంగీకరించబడరు? కానీ మీరు సరైనది చేయకపోతే, పాపం మీ తలుపు వద్ద కుంచించుకుపోతుంది. నిన్ను కలిగి ఉండటానికి, కానీ మీరు దానిని నేర్చుకోవాలి." (ఆదికాండము 4:7)

and will take action against those who practice such, but not always immediately.

From Adam and Eve through Judas, Jesus' betrayer, sin prevailed as it does today. Paul through the Holy Spirit said "All have sinned and fall short of the glory of God" ... "For the wages of sin is death, but the gift of God is eternal life in Christ Jesus our Lord." (Romans 3:23; 6:23)

"For God so loved the world that he gave his one and only Son, that whoever believes in him shall not perish but have eternal life." (John 3:16)

"The Lord is not slow in keeping his promise, as some understand slowness. He is patient with you, not wanting anyone to perish, but everyone to come to repentance." (2 Peter 3:9)

Questions

1. Referring to Satan woman's offspring would crush his head.
True ___ False ___
2. If you do not do what is right sin is present.
True ___ False ___
3. Sin originates within man's heart.
True ___ False ___
4. God hears man's cry against evil.
True ___ False ___
5. All people sin.
True ___ False ___

Chapter 2

The Gift of God – Jesus, The Person

Promises concerning God's Gift

There are many prophecies concerning Jesus in the Old Testament but what were the possibilities of making just 25 predictions about someone who was to be born many years later and having these predictions come true? Dr. Hawley O. Taylor has provided this answer: "Regarding these n cases of events foretold for Israel's Messiah who was to come, if the chances of success were even in the case of each one, that is p (probability) equals n in every case, then the overall probability that all n events would find their fulfillment in one person would be p^n equals $(1/2)^n$. Thus, there would be

వ్యాఖ్య: కయీను దేవుని హెచ్చరికను వినలేదు. అతను తన సోదరుడు హేబెల్ను చంపడం ద్వారా మరింత పాపం చేశాడు. అతని చర్యల యొక్క పరిణామాలు అతను సంచారి లేదా పారిపోయే వ్యక్తిగా మారాయి.

నోవహు కాలంలో, మనం చదువుతాము, "భూమిపై మానవుని దుష్టత్వము ఎంత గొప్పదో యెహోవా చూచెను, మరియు అతని హృదయపు తలంపుల యొక్క ప్రతి కోరిక అన్ని సమయాలలో మాత్రమే చెడుగా ఉంటుంది." (ఆదికాండము 6:5)

వ్యాఖ్య: నీతిమంతుడైన నోవహు మరియు అతని కుటుంబం మినహా భూమిపై నివసించే ప్రజలందరినీ నీటి ద్వారా నాశనం చేయడం ద్వారా దేవుడు తన ముందు ఉన్న చెడులన్నింటినీ తొలగించాడు.

సోదోమ మరియు గొమొర్రా గురించి దేవుడు అబ్రాహాముకు తన ఆలోచనలను వెల్లడించాడు. "మరియు యెహోవా ఇలా అన్నాడు: 'సోదోమ మరియు గొమొర్రాలకు వ్యతిరేకంగా మొర విపరీతంగా ఉంది, మరియు వారి పాపం చాలా తీవ్రమైనది కాబట్టి, నేను ఇప్పుడు క్రిందికి వెళ్లి, నా వద్దకు వచ్చిన ఏడుపు ప్రకారం వారు పూర్తిగా చేశారో లేదో చూస్తాను. కాకపోతే నాకు తెలుస్తుంది.' ... అప్పుడు యెహోవా స్వర్గం నుండి సోదోమ మరియు గొమొర్రా మీద గంధకం మరియు అగ్ని వర్షం కురిపించాడు, కాబట్టి అతను ఆ పట్టణాలను, మైదానం మొత్తాన్ని, పట్టణాల నివాసులందరినీ, నేలపై పెరిగిన వాటిని పడగొట్టాడు. (ఆదికాండము 18:20-21 మరియు 19:24-25)

వ్యాఖ్య: దేవుడు వారి ఆర్తనాదాలను విన్నాడు, భూమిలోని ప్రజల మధ్య జరుగుతున్న ప్రతిదాని గురించి దేవునికి తెలుసు. ఈ సందర్భంలో, అతను సోదోమ మరియు గొమొర్రాలను వారి దుష్ట ప్రజలందరితో నాశనం చేశాడు. ఈ సంఘటనలు దేవుడు దుష్టత్వాన్ని, అవిధేయతను లేదా పాపాన్ని సహించడు మరియు అలాంటి ఆచరించే వారిపై చర్య తీసుకుంటాడు, కానీ ఎల్లప్పుడూ వెంటనే కాదు.

ఆదాము హవ్వల నుండి యేసు ద్రోహి అయిన జుడాస్

but one chance in 2^n (33 million, where n equals 25) of all these foretold events coming true if they were mere guesses. Now a glance at these prophecies concerning Christ reveals that they do not all have an even chance of success, for in some instances it is highly improbable that the event could occur at all (as for a child to be born without a human father). A very conservative compromise would be p equals 1/5; and the overall probability for the n prophecies coming true would be p^n equals $(1/5)^n$ or one chance out of a thousand trillion if n equals 25. (Modern Science and Christian Faith, p. 178) Even if the prophecy regarding the virgin birth be excluded, the number remains astronomically large. Too large to assume that this accidentally happened! Twenty-five prophecies concerning Christ and their fulfillment, from Modern Science and Christian Faith, pp. 179-183.

- Following Adam and Eve's disobedience God told Satan "*I will put enmity between you and the woman, and between your offspring and hers; he will crush your head, and you will strike his heel.*" (Gen 3:15)
- Years after the flood God call Abraham to leave Ur of the Chaldees and go to the land of Canaan stating "*I will make you into a great nation and I will bless you; ... and all peoples on earth will be blessed through you*" (Gen 12:2-3) and later God made the same promise to both Isaac and Jacob.

Prophecies concerning God's Gift

Some Specific Prophecies

- Daniel interpreting King Nebuchadnezzar's dream of the statue of gold, silver, iron and clay stated - "*And **in the days** of those kings the God of heaven will set up a kingdom which will never be destroyed.*" (Daniel 2:44)
- Isaiah said, "*Hear now, you house of David! Is it not enough to try the patience of men? Will you try the patience of my God also? Therefore, the Lord himself will give you a sign: The virgin will be with child and will give birth to a son, and will call him Immanuel.*" (Isa 7:13-14)
- "*God sent the angel Gabriel to Nazareth, a town in Galilee, to a virgin pledged to be married to a man named Joseph, a descendant of David. The virgin's name was Mary.*" (Luke 1:26-28; 35)
- "*The angel answered, 'The Holy Spirit will come upon you, and the power of the Most-High will overshadow you. So, the holy one to be born will be called the Son of God'". ... "and to Joseph the angel said 'The virgin (Mary) will be with child and will give birth to a son, and they will call him Immanuel'-which means, 'God*

వరకు పాపం ఈనాటిలాగే ప్రబలంగా ఉంది. పౌలు పరిశుద్ధాత్మ ద్వారా ఇలా అన్నాడు: "అందరు పాపము చేసి దేవుని మహిమకు దూరమయ్యారు" ... "పాపము యొక్క జీతము మరణము, అయితే దేవుని బహుమానము మన ప్రభువైన క్రీస్తుయేసునందు నిత్యజీవము." (రోమా 3: 23; 6:23)

"దేవుడు ప్రపంచాన్ని ఎంతగానో ప్రేమించాడు, అతను తన ఏకైక కుమారుడిని ఇచ్చాడు, అతనిని విశ్వసించే ప్రతి ఒక్కరూ నశించరు, కానీ శాశ్వత జీవితాన్ని పొందుతారు." (జాన్ 3:16)

"ప్రభువు తన వాగ్దానాన్ని నిలబెట్టుకోవడంలో ఆలస్యము చేయడు, అని కొందరు నిదానంగా అర్థం చేసుకుంటారు. ఎవ్వరూ నశించకూడదని, అందరూ పశ్చాత్తాపపడాలని ఆయన మీ పట్ల ఒపికగా ఉన్నాడు." (2 పేతురు 3:9)

ప్రశ్నలు

- సాతాను స్త్రీ సంతానాన్ని సూచిస్తే అతని తలను నలిపేస్తుంది.
ఒప్పు తప్పు ___
- మీరు సరైనది చేయకపోతే పాపం ఉంది.
ఒప్పు తప్పు ___
- పాపం మనిషి హృదయంలో పుట్టింది.
ఒప్పు తప్పు ___
- చెడుకు వ్యతిరేకంగా మనిషి చేసే మొర దేవుడు వింటాడు.
ఒప్పు తప్పు ___
- ప్రజలందరూ పాపం చేస్తారు.
ఒప్పు తప్పు ___

అధ్యాయం 2

దేవుని బహుమతి - యేసు, వ్యక్తి

దేవుని బహుమతికి సంబంధించిన వాగ్దానాలు పాత నిబంధనలో యేసు గురించి చాలా ప్రవచనాలు ఉన్నాయి, అయితే చాలా సంవత్సరాల తర్వాత పుట్టబోయే వ్యక్తి గురించి కేవలం 25 అంచనాలు వేయడం

with us.'” (Matt 1:23)

- e. God proclaimed (to Mary and Joseph) before Jesus’ birth that He would be called “*the Son of the Most-High.*” (Luke 1:32)

God intentionally emptied Himself of His divine nature, left Heaven, became flesh and lived among His created beings.

Birth of Jesus

“*His mother Mary was pledged to be married to Joseph, but before they came together, she was found to be with child through the Holy Spirit. Because Joseph her husband was a righteous man and did not want to expose her to public disgrace, he had in mind to divorce her quietly. But after he had considered this, an angel of the Lord appeared to him in a dream and said, ‘Joseph, son of David, do not be afraid to take Mary home as your wife, because what is conceived in her is from the Holy Spirit. She will give birth to a son, and you are to give him the name Jesus, because he will save his people from their sins.’”* (Matthew 1:18-21)

“All this took place to fulfill what the Lord had said through the prophet: *‘The virgin will be with child and will give birth to a son, and they will call him Immanuel - which means, God with us.’”* (Matthew 1:23)

The environment into which Jesus was born was a closed society, a people who considered themselves superior to all other people. They were Jews and took great pride in being the Children of Abraham, God’s chosen people. ‘*Abraham is our father*’ (John 8:38). They had immense hatred of the Samaritans as they considered them to be half-breeds, Jews who had forsaken the Law of Moses during the period of Babylonian captivity. Their hatred was so great they would go out of their way to keep from setting foot in the land of the Samaritans. Roman occupiers were no different and any Jew who associated with “those occupiers” was a “sinner;” e. g., Matthew, the tax collector.

They were also legalistic of the highest degree. They made sure they fulfilled the letter of the law, not necessarily the intent, in order to earn God’s promises. For instance, Moses required them to tithe, give a tenth. To make certain they gave the tenth but no more, they counted the seeds of plants to give a tenth and only a tenth.

Rome required the Jews to carry a soldier’s load for one mile. So, the Jews put down markers to make sure they went no

మరియు ఈ అంచనాలు నిజమయ్యే అవకాశాలు ఏమిటి? డాక్టర్. హాలీ ఓ. టేలర్ ఈ సమాధానాన్ని అందించారు: "ఇజ్రాయెల్ యొక్క మెస్సీయకు రాబోయే సంఘటనల గురించి ముందుగా చెప్పబడిన సంఘటనల గురించి, విజయావకాశాలు ప్రతి ఒక్కరి విషయంలో కూడా ఉంటే, అది p (సంభావ్యత) nకు సమానం ప్రతి సందర్భంలో, అన్ని n సంఘటనలు ఒక వ్యక్తిలో వాటి నెరవేర్చును కనుగొనే మొత్తం సంభావ్యత pⁿ సమానం (1/2)ⁿ. కాబట్టి, 2ⁿ (33 మిలియన్లు, ఇక్కడ n 25కి సమానం) ముందుగా చెప్పబడిన ఈ సంఘటనలన్నీ కేవలం ఊహగానాలు మాత్రమే అయితే నిజమవుతాయి. ఇప్పుడు క్రీస్తుకు సంబంధించిన ఈ ప్రవచనాలను పరిశీలిస్తే, అవన్నీ విజయవంతమయ్యే అవకాశాలు లేవని తెలుస్తుంది, ఎందుకంటే కొన్ని సందర్భాల్లో ఈ సంఘటన జరగడం చాలా అసంభవం (మానవ తండ్రి లేకుండా బిడ్డ పుట్టడం కోసం). చాలా సాంప్రదాయక రాజీ p అంటే 1/5కి సమానం; మరియు n ప్రవచనాలు నిజమయ్యే మొత్తం సంభావ్యత pⁿ సమానం (1/5)ⁿ లేదా n 25కి సమానం అయితే వెయ్యి ట్రిలియన్లలో ఒక అవకాశం. (ఆధునిక సైన్స్ అండ్ క్రీస్టియన్ ఫెయిత్, p. 178) ప్రవచనానికి సంబంధించి కూడా కన్య జననం మినహాయించబడుతుంది, సంఖ్య ఖగోళశాస్త్రపరంగా పెద్దదిగా ఉంటుంది. ఇది అనుకోకుండా జరిగిందని ఊహించలేనంత పెద్దది! మోడరన్ సైన్స్ అండ్ క్రీస్టియన్ ఫెయిత్, పేజీలు 179-183 నుండి క్రీస్తు మరియు వాటి నెరవేర్చుకు సంబంధించిన ఇరవై-ఐదు ప్రవచనాలు. మరియు n ప్రవచనాలు నిజమయ్యే మొత్తం సంభావ్యత pⁿ సమానం (1/5)ⁿ లేదా n 25కి సమానం అయితే వెయ్యి ట్రిలియన్లలో ఒక అవకాశం. (ఆధునిక సైన్స్ అండ్ క్రీస్టియన్ ఫెయిత్, p. 178) ప్రవచనానికి సంబంధించి కూడా కన్య జననం మినహాయించబడుతుంది, సంఖ్య ఖగోళశాస్త్రపరంగా పెద్దదిగా ఉంటుంది. ఇది అనుకోకుండా జరిగిందని ఊహించలేనంత పెద్దది! మోడరన్ సైన్స్ అండ్ క్రీస్టియన్ ఫెయిత్, పేజీలు 179-183 నుండి క్రీస్తు మరియు వాటి నెరవేర్చుకు సంబంధించిన ఇరవై-ఐదు ప్రవచనాలు. మరియు n ప్రవచనాలు నిజమయ్యే మొత్తం సంభావ్యత pⁿ సమానం (1/5)ⁿ లేదా n 25కి సమానం అయితే వెయ్యి ట్రిలియన్లలో ఒక అవకాశం. (ఆధునిక సైన్స్ అండ్ క్రీస్టియన్ ఫెయిత్, p. 178) ప్రవచనానికి సంబంధించి కూడా కన్య జననం మినహాయించబడుతుంది, సంఖ్య ఖగోళశాస్త్రపరంగా పెద్దదిగా ఉంటుంది. ఇది

farther. Remember Jesus stated that if someone forced you to go one mile; go with him two. (Matthew 5:41)

Into this culture came the Messiah, The Anointed One, the Christ. The Jews believed that when He came, He would restore the earthly kingdom of Israel to its 'God given right' to power and honor. Their Messiah would be the King of the Jews and rule like David.

What First Century Writers Said Jesus

"The Father who sent me has himself testified concerning me. You have never heard his voice nor seen his form, nor does his word dwell in you, for you do not believe the one he sent. You diligently study the Scriptures because you think that by them you possess eternal life. These are the Scriptures that testify about me." (John 5:37-39)

The Apostle Peter

Christians wear the name of Christ because Christ is their Lord, Teacher, Guide, Savior, Redeemer, Model, High Priest, Hope, Sacrifice for sin and much, much more. The rock-solid foundation for our faith is the truth of Peter's confession - *"You are the Christ, the Son of the living God."* (Matthew 16:16) Jesus is real and the Bible is true. All that needs to be known about Jesus is found in the Bible. All of human history revolves around Him. Jesus is the central character of the human drama. It is not surprising that the history of the world is divided into two spans of time: before Christ (BC) and after Christ (AD).

The Apostle John

"In the beginning was the Word, and the Word was with God, and the Word was God. He was with God in the beginning. Through him all things were made; without him nothing was made that has been made. In him was life, and that life was the light of men. The light shines in the darkness, but the darkness has not understood it. There came a man who was sent from God; his name was John. He came as a witness to testify concerning that light, so that through him all men might believe. He himself was not the light; he came only as a witness to the light. The true light that gives light to every man was coming into the world. He was in the world, and though the world was made through him, the world did not recognize him. He came to that which was his own, but his own did not receive him. Yet to all who received him, to those who believed in his name, he gave the right to become children of God - children born not of natural descent, nor of human decision or a husband's will, but born of God." (John 1:1-13)

అనుకోకుండా జరిగిందని ఊహించలేనంత పెద్దది! మోడరన్ సైన్స్ అండ్ క్రీస్టియన్ ఫెయిత్, పేజీలు 179-183 నుండి క్రీస్తు మరియు వాటి నెరవేర్చుకు సంబంధించిన ఇరవై-ఐదు ప్రవచనాలు.

- c. ఆదాము మరియు హవ్వల అవిధేయతను అనుసరించి దేవుడు సాతానుతో ఇలా అన్నాడు "నేను నీకును స్త్రీకిని నీ సంతానమునకును ఆమె సంతానమునకును శత్రుత్వము కలుగజేసెదను; అతను నీ తలను నలిపేస్తాడు, నీవు అతని మడమను కొట్టుతావు." (ఆది 3:15)
- d. వరదలు వచ్చిన సంవత్సరాల తర్వాత దేవుడు అబ్రహామును కల్దీయుల ఊర్ను విడిచిపెట్టి, కనాను దేశానికి వెళ్లమని పిలిచాడు, "నేను నిన్ను గొప్ప జాతిగా చేస్తాను మరియు నేను నిన్ను ఆశీర్వదిస్తాను; ... మరియు భూమిపై ఉన్న ప్రజలందరూ నీ ద్వారా ఆశీర్వదించబడతారు" (ఆది 12: 2-3) మరియు తరువాత దేవుడు ఇస్సాకు మరియు జాకబ్ ఇద్దరికీ అదే వాగ్దానం చేశాడు.

దేవుని బహుమతికి సంబంధించిన ప్రవచనాలు

కొన్ని నిర్దిష్ట ప్రవచనాలు

- f. బంగారం, వెండి, ఇనుము మరియు బంకమట్టి విగ్రహం గురించి రాజు నెబుచాద్నెజార్ కలని డేనియల్ వివరిస్తూ ఇలా పేర్కొన్నాడు - "మరియు ఆ రాజుల కాలంలో స్వర్గపు దేవుడు ఎన్నటికీ నాశనం చేయని రాజ్యాన్ని ఏర్పాటు చేస్తాడు." (డేనియల్ 2:44)
- g. యెషయా ఇలా అన్నాడు: "దావీదు వంశస్థులారా, వినండి! మనుష్యుల సహనాన్ని పరీక్షించడం సరిపోదా? మీరు నా దేవుని సహనాన్ని కూడా పరీక్షిస్తారా? కాబట్టి, ప్రభువు స్వయంగా మీకు ఒక సూచన ఇస్తాడు: కన్యకు సంతానం కలుగుతుంది. మరియు ఒక కుమారుని కని అతనికి ఇమ్మానుయేలు అని పేరు పెట్టును. (యెషయా 7:13-14)
- h. "దేవుడు గాబ్రియేలు దేవదూతను గలిలయలోని నజరేతు అనే పట్టణానికి పంపాడు, దావీదు వంశస్థుడైన యోసేపు అనే వ్యక్తితో వివాహం చేస్తానని ప్రమాణం చేసిన ఒక కన్యకు. ఆ కన్య పేరు మేరీ" అని చెప్పాడు. (లూకా 1:26-28; 35)
- i. "దేవదూత ఇలా జవాబిచ్చాడు, 'పరిశుద్ధాత్మ నీ మీదికి వచ్చును, సర్వోన్నతుని శక్తి నిన్ను

“All this was done that anyone who received him, those who believed in his name, he gave the right to become children of God - children born not of natural descent, nor of human decision or a husband's will, but born of God.” (John 1:12-13)

“The Word became flesh and made his dwelling among us. We have seen his glory, the glory of the One and Only, who came from the Father, full of grace and truth.” (John 1:14)

John the Baptizer

“He (John) cries out, saying, 'This was he of whom I said, He who comes after me has surpassed me because he was before me.' From the fullness of his grace, we have all received one blessing after another. For the law was given through Moses; grace and truth came through Jesus Christ. No one has ever seen God, but God the One and Only, who is at the Father's side, has made him known.” (John 1:15-18)

“The next day John (John the Baptist) saw Jesus coming toward him, and said, ‘Behold! The Lamb of God who takes away the sin of the world!’” (John 1:29-30)

The Roman Governor, Pilate

“Pilate then went back inside the palace, summoned Jesus and asked him, ‘Are you the king of the Jews?’ ‘Is that your own idea,’ Jesus asked, ‘or did others talk to you about me?’ ‘Am I a Jew?’ Pilate replied. ‘It was your people and your chief priests who handed you over to me. What is it you have done?’ Jesus said, ‘My kingdom is not of this world. If it were, my servants would fight to prevent my arrest by the Jews. But now my kingdom is from another place.’ ‘You are a king, then!’ said Pilate. Jesus answered, ‘You are right in saying I am a king. In fact, for this reason I was born, and for this I came into the world, to testify to the truth. Everyone on the side of truth listens to me.’ ‘What is truth?’ Pilate asked.” (John 18:33-38)

Jews Insisted

“‘We have a law, and according to that law he must die, because he claimed to be the Son of God.’ When Pilate heard this, he was even more afraid, and he went back inside the palace. ‘Where do you come from?’ he asked Jesus, but Jesus gave him no answer. ‘Do you refuse to speak to me?’ Pilate said. ‘Don't you realize I have power either to free you or to crucify you?’ Jesus answered, ‘You would have no power over me if it were not given to you from above. Therefore, the one who handed me over to you is guilty of a greater sin.’” (John 19:7-11)

కప్పివేస్తుంది. కాబట్టి, పుట్టబోయే పవిత్రుడు దేవుని కుమారుడు అని పిలువబడతాడు. ... "మరియు జోసెఫ్ తో దేవదూత 'కన్య (మేరీ) సంతానం కలిగి ఉంటుంది మరియు ఒక కుమారునికి జన్మనిస్తుంది, మరియు వారు అతనిని ఇమ్మాన్యుయేల్ అని పిలుస్తారు'-అంటే, 'దేవుడు మనతో ఉన్నాడు' అని అర్థం." (మత్తయి 1:23)

j. యేసు పుట్టకముందే దేవుడు (మేరీ మరియు జోసెఫ్ లకు) ఆయన "అత్యున్నతుడైన కుమారుడు" అని పిలువబడ్డాడని ప్రకటించాడు. (లూకా 1:32)

దేవుడు ఉద్దేశపూర్వకంగా తన దైవిక స్వభావాన్ని ఖాళీ చేసాడు, స్వర్గాన్ని విడిచిపెట్టాడు, మాంసం అయ్యాడు మరియు అతను సృష్టించిన జీవుల మధ్య నివసించాడు.

యేసు జననం

"అతని తల్లి మేరీ జోసెఫ్ తో వివాహం చేసుకుంటానని ప్రతిజ్ఞ చేయబడింది, కానీ వారు కలిసి రాకముందే, ఆమె పరిశుద్ధాత్మ ద్వారా బిడ్డతో ఉన్నట్లు కనుగొనబడింది. ఆమె భర్త జోసెఫ్ నీతిమంతుడు మరియు ఆమెను బహిరంగంగా అవమానించకూడదనుకున్నాడు, అతను నిశ్చయంగా ఆమెకు విడాకులు ఇవ్వాలని మనస్సులో ఉన్నాడు. అయితే అతను దీనిని ఆలోచించిన తర్వాత, ప్రభువు దూత అతనికి కలలో కనిపించి ఇలా అన్నాడు: "దావీదు కుమారుడైన జోసెఫ్, మరియును నీ భార్యగా ఇంటికి చేర్చుకోవడానికి బయపడకు, ఎందుకంటే ఆమెలో పుట్టింది పరిశుద్ధాత్మ. ఆమె ఒక కుమారునికి జన్మనిస్తుంది, మరియు మీరు అతనికి యేసు అని పేరు పెట్టాలి, ఎందుకంటే అతను తన ప్రజలను వారి పాపాల నుండి రక్షిస్తాడు." (మత్తయి 1:18-21)

“కన్యక గర్భవతియై ఒక కుమారుని కనును, వానిని ఇమ్మానుయేలు అని పిలుచుకొనుదురు, అనగా దేవుడు మనతో ఉన్నాడని” (మత్తయి 1) ప్రవక్త ద్వారా ప్రభువు చెప్పిన మాట నెరవేరడానికి ఇదంతా జరిగింది. :23)

యేసు జన్మించిన వాతావరణం ఒక సంవృత సమాజం, ఇతర ప్రజలందరి కంటే తమను తాము ఉన్నతంగా భావించే ప్రజలు. వారు యూదులు మరియు దేవుడు ఎన్నుకున్న ప్రజలైన అబ్రాహాము సంతానం అని గొప్పగా గర్వించారు. 'అబ్రాహాము మన తండ్రి' (యోహాను 8:38).

Jesus' Prayer

"Jesus looked toward heaven and prayed Father; the time has come. Glorify your Son, that your Son may glorify you. For you granted Him authority over all people that he might give eternal life to all those you have given him. Now this is eternal life: that they may know you, the only true God, and Jesus Christ, whom you have sent. I have brought you glory on earth by completing the work you gave me to do. And now, Father, glorify me in your presence with the glory I had with you before the world began." (John 17:1-5)

The eunuch said to Phillip

"And he answered and said, 'I believe that Jesus Christ is the Son of God.'" (Acts 8:37)

Thallus

Matthew states *"They had crucified him ... and sitting down, they kept watch over him there ... from the sixth hour until the ninth hour darkness came over all the land."* (Matthew 27:35-36; 45-46)

Mark put it this way *"At the sixth hour darkness came over the whole land until the ninth hour."* (Mark 15:33)

Thallus, a Samaritan-born historian who lived and worked in Rome about AD 52, quoted by Julius Africanus, a Christian chronographer of the late second century. ¹ "Thallus, in the third book of his histories, explains away this darkness as an eclipse of the sun." Africanus stated his objection to the report arguing that an eclipse of the sun cannot occur during the full moon, as was the case when Jesus died at Passover time. The force of the reference to Thallus is that the circumstances of Jesus' death were known and discussed in the Imperial City as early as the middle of the first century. The fact of Jesus' crucifixion must have been fairly well known by that time, to the extent that unbelievers like Thallus thought it necessary to explain the matter of the darkness as a natural phenomenon. ... Ironically, Thallus' efforts have been turned into the mainstream of historical proof for Jesus and for the reliability of Mark's account of the darkness at his death."²

Mara Bar-Serapion

"A manuscript in the British Museum preserves the text of a letter sent to his son by a Syrian named Mara Bar-Serapion. The father illustrated the folly of persecuting wise men like Socrates, Pythagoras, and the wise king of the Jews, which the context obviously shows to be Jesus. 'What advantage

బాబిలోనియన్ బందిఖానాలో ఉన్న కాలంలో మోషే ధర్మశాస్త్రాన్ని విడిచిపెట్టిన యూదులను అర్థ-జాతిగా భావించినందున వారు సమరయుల పట్ల విపరీతమైన ద్వేషాన్ని కలిగి ఉన్నారు. వారి ద్వేషం చాలా గొప్పది, వారు సమరయుల దేశంలో అడుగు పెట్టకుండా ఉండటానికి తమ మార్గం నుండి బయటపడతారు. రోమన్ ఆక్రమణదారులు భిన్నంగా లేరు మరియు "ఆ ఆక్రమణదారులతో" సహవసించిన ఏ యూదుడైనా "పాపి;" ఉదా, మాథ్యూ, టాక్స్ కలెక్టర్.

వారు అత్యున్నత స్థాయికి చట్టబద్ధంగా కూడా ఉన్నారు. వారు దేవుని వాగ్దానాలను సంపాదించడానికి ఉద్దేశ్యం కాదు, చట్టం యొక్క లేఖను నెరవేర్చారని వారు నిర్ధారించుకున్నారు. ఉదాహరణకు, మోషే వారికి దశమభాగాన్ని ఇవ్వాలని, పదవ వంతు ఇవ్వాలని కోరాడు. వారు పదవ వంతు ఇచ్చారని నిర్ధారించుకోవడానికి, వారు పదవ వంతు మరియు పదవ వంతు మాత్రమే ఇవ్వాలని మొక్కల విత్తనాలను లెక్కించారు.

రోమ్ యూదులు ఒక మైలు వరకు సైనికుడి భారాన్ని మోయవలసి వచ్చింది. కాబట్టి, యూదులు ఎక్కువ దూరం వెళ్లలేదని నిర్ధారించుకోవడానికి గుర్తులను ఉంచారు. ఎవరైనా మిమ్మల్ని ఒక మైలు దూరం వెళ్ళమని బలవంతం చేస్తే యేసు చెప్పిన విషయాన్ని గుర్తుంచుకోండి; అతనితో ఇద్దరు వెళ్ళండి. (మత్తయి 5:41)

ఈ సంస్కృతిలోకి మెస్సీయ, అభిషిక్తుడు, క్రీస్తు వచ్చాడు. ఆయన వచ్చినప్పుడు, ఇజ్రాయెల్ యొక్క భూసంబంధమైన రాజ్యాన్ని దాని 'దేవుడు అధికారం మరియు గౌరవానికి ఇచ్చిన హక్కు'కి పునరుద్ధరిస్తాడని యూదులు విశ్వసించారు. వారి మెస్సీయ యూదుల రాజు మరియు దావీదు వలె పరిపాలిస్తాడు.

మొదటి శతాబ్దపు రచయితలు ఏమి చెప్పారు

యేసు

"నన్ను పంపిన తండ్రి స్వయంగా నా గురించి సాక్ష్యమిచ్చాడు. మీరు ఆయన స్వరాన్ని ఎన్నడూ వినలేదు, ఆయన రూపాన్ని చూడలేదు, ఆయన మాట మీలో నివసించలేదు, ఎందుకంటే ఆయన పంపిన వ్యక్తిని మీరు నమ్మరు. మీరు లేఖనాలను శ్రద్ధగా అధ్యయనం చేస్తారు, ఎందుకంటే వాటి ద్వారా మీరు శాశ్వత జీవితాన్ని కలిగి ఉన్నారని మీరు అనుకుంటారు.

did the Athenians gain from putting Socrates to death? Famine and plague came upon them as a judgment for their crime. What advantage did the men of Samos gain from burning Pythagoras? In a moment their land was covered with sand. What advantage did the Jews gain from executing their king? It was just after that that their kingdom was abolished. God justly avenged these three wise men: the Athenians died of hunger; the Samians were overwhelmed by the seas; the Jews, ruined and driven from their land, live in complete dispersion. ... Nor did the wise King die for good; he lived on in the teaching which He had given.”³

Cornelius Tacitus

A Roman historian living from about AD 50 to AD 100 wrote regarding Nero's fire. "Consequently, to get rid of the report, Nero fastened the guilt and inflicted the most exquisite tortures on a class hated for their abominations, called Christians by the populace. Christus, from whom the name had its origin, suffered the extreme penalty during the reign of Tiberius at the hands of one of our procurators, Pontius Pilatus."⁴

Plinius Secundus

A Roman governor in AD 112 wrote to Emperor Trajan "They [Christians] were in the habit of meeting on a certain fixed day before it was light, when they sang an anthem to Christ as God, and bound themselves by a solemn oath not to commit any wicked deed ... after which it was their custom to separate, and then meet again to partake of food, but food of an ordinary kind."⁵

Seutonius

An annalist and court official of the Imperial House during the reign of Hadrian wrote about AD 120 in the Life of Claudius. "As the Jews were making constant disturbances at the instigation of Chrestus, he (Claudius) expelled them from Rome."⁶ Edward C. Wharton then states "The reason for the fame of this quotation is due to the fact that Luke, some sixty years earlier, had recorded this same incident as the reason for the apostle Paul yoking up with a Christian Jewish couple named Aquila and Priscilla (Acts 18:1-2). Again, the mention of Christ in the historical context is observed in extra-biblical literature."⁷

Flavius Josephus

Josephus has an interesting observation. "There arose about this time Jesus, a wise man, if indeed we should call him a man; for he was a doer of marvelous deeds, a teacher of men who receive the truth with pleasure. He won over many Jews

ఇవి నా గురించి సాక్ష్యమిచ్చే లేఖనాలు.”(జాన్ 5:37-39)

అపొస్తలుడైన పీటర్

క్రైస్తవులు క్రీస్తు పేరును ధరిస్తారు ఎందుకంటే క్రీస్తు వారి ప్రభువు, గురువు, మార్గదర్శి, రక్షకుడు, విమోచకుడు, నమూనా, ప్రధాన పూజారి, ఆశ, పాపం కోసం త్యాగం మరియు మరెన్నో. మన విశ్వాసానికి బలమైన పునాది పీటర్ యొక్క ఒప్పుకోలు యొక్క సత్యం - "నీవు సజీవ దేవుని కుమారుడైన క్రీస్తు." (మత్తయి 16:16) యేసు నిజమైనవాడు మరియు బైబిల్ సత్యం. యేసు గురించి తెలుసుకోవలసినవన్నీ బైబిల్లో ఉన్నాయి. మానవ చరిత్ర అంతా ఆయన చుట్టూనే తిరుగుతోంది. మానవ నాటకం యొక్క ప్రధాన పాత్ర యేసు. ప్రపంచ చరిత్రను రెండు కాలాలుగా విభజించడంలో ఆశ్చర్యం లేదు: క్రీస్తుకు ముందు (BC) మరియు క్రీస్తు తర్వాత (AD).

అపొస్తలుడైన జాన్

“ఆదియందు వాక్యముండెను, వాక్యము దేవునితో ఉండెను మరియు వాక్యము దేవుడై యుండెను. అతడు ఆదిలో దేవునితో ఉన్నాడు. ఆయన ద్వారానే సమస్తం జరిగింది; అతను లేకుండా చేసినది ఏమీ చేయలేదు. అతనిలో జీవము ఉంది, మరియు ఆ జీవము మనుష్యులకు వెలుగు. చీకటిలో వెలుగు ప్రకాశిస్తుంది, కానీ చీకటి దానిని అర్థం చేసుకోలేదు. దేవుని నుండి పంపబడిన ఒక వ్యక్తి వచ్చాడు; అతని పేరు జాన్. ఆ వెలుగును గూర్చి సాక్ష్యమిచ్చుటకు అతడు సాక్షిగా వచ్చెను, తద్వారా మనుష్యులందరు అతని ద్వారా విశ్వసించబడెను. అతనే వెలుగు కాదు; అతను వెలుగుకు సాక్షిగా మాత్రమే వచ్చాడు. ప్రతి మనిషికి వెలుగునిచ్చే నిజమైన వెలుగు ప్రపంచంలోకి వచ్చింది. అతను లోకంలో ఉన్నాడు, మరియు ప్రపంచం అతని ద్వారా సృష్టించబడినప్పటికీ, ప్రపంచం అతన్ని గుర్తించలేదు. అతను తన స్వంతదానికి వచ్చాడు, కానీ అతని స్వంతం అతన్ని స్వీకరించలేదు. అయినప్పటికీ ఆయనను స్వీకరించిన వారందరికీ, ఆయన నామాన్ని విశ్వసించిన వారికి,(జాన్ 1:1-13)

“అతన్ని స్వీకరించిన ఎవరైనా; అతని పేరును విశ్వసించిన వారు, దేవుని పిల్లలుగా మారే హక్కును ఇచ్చాడు - సహజ సంతతికి చెందిన పిల్లలు, లేదా మానవ నిర్ణయం లేదా భర్త చిత్తంతో జన్మించలేదు, కానీ దేవుని నుండి జన్మించారు.”(జాన్ 1:12-13)

“వాక్యము శరీరమై మన మధ్య నివసించెను. కృప

and also many Greeks. This man was the Messiah. And when Pilate had condemned him to the cross at the instigation of our own leaders, those who had loved him from the first did not cease. For he appeared to them on the third day alive again, as the prophets had predicted and said many other wonderful things about him. And even now the race of Christians, so named after him, has not yet died out.”⁸

Early Jewish and Gentile Writers

The following quote from F. F. Bruce summarizes this very clearly. “Whatever else may be thought of the evidence from early Jewish and Gentile writers...it does at least establish, for those who refuse the witness of Christian writings, the historical character of Jesus himself. Some writers may toy with the fancy of a 'Christ-myth,' but they do not do so on the ground of historical evidence. The historicity of Christ is as axiomatic [self-evident] for an unbiased historian as the historicity of Julius Caesar. It is not historians who propagate the 'Christ-myth' theories.”⁹

Footnotes

1. F. F. Bruce, The New Testament Documents, Eerdmans, p. 113.
2. Edward C. Wharton, Christianity: A Clear Case of History Howard p. 7.
3. British Museum Syriac Mss., F. F. Bruce, Jesus and Christian Origins Outside the New Testament, p. 31.
4. The Annals and the Histories, 15:44. From Britannica Great Books, Vol. 15, p. 168.
5. Epistles, 10:96.
6. Life of Claudius, 25:4
7. Edward C. Wharton, Christianity: A Clear Case of History, Howard p. 11.
8. Antiquities, 18,3. 3.
9. F. F. Bruce, The New Testament Documents. P. 119. cited by Edward C. Wharton in his book Christianity: A Clear Case of History

Words and Actions about God's Gift

When Jesus was baptized, immersed, by John in the Jordan river, the heavens opened: “*And the Holy Spirit descended in bodily form like a dove upon Him, and a voice came from heaven which said, 'You are My beloved Son; in You I am well pleased.'*” (Luke 3:22)

“*The devil said to him, "If (forasmuch as or since) you are the Son of God, command this stone to become bread."*” (Luke 4:3)

“*In those days John the Baptist came, preaching in the Desert of Judea and saying, 'Repent, for the kingdom of heaven is near.'* This is he who was spoken of through the prophet Isaiah. A voice of one calling in the desert, *'Prepare the way for the Lord, make straight paths for*

మరియు సత్యముతో నిండిన ఆయన మహిమను, తండ్రి నుండి వచ్చిన ఏకైక మహిమను మేము చూశాము.(జాన్ 1:14)

జాన్ బాప్టిజర్

“అతను(జాన్) ఇలా అరిచాడు, 'ఈయన గురించి నేను చెప్పాను, నా తరువాత వచ్చేవాడు నా కంటే ముందు ఉన్నాడు కాబట్టి నన్ను మించిపోయాడు'. ఆయన కృప యొక్క సంపూర్ణత నుండి, మనమందరం ఒకదాని తర్వాత మరొకటి పొందాము. ఎందుకంటే మోషే ద్వారా ధర్మశాస్త్రం ఇవ్వబడింది; దయ మరియు సత్యం యేసు క్రీస్తు ద్వారా వచ్చాయి. ఎవ్వరూ దేవుణ్ణి చూడలేదు, కానీ తండ్రి పక్షాన ఉన్న ఏకైక దేవుడు ఆయనను తెలియజేసాడు. (జాన్ 1:15-18)

“మరుసటి రోజు జాన్(జాన్ బాప్టిస్ట్) యేసు తన దగ్గరకు రావడం చూసి, 'ఇదిగో! లోకపాపమును తీసివేసే దేవుని గొర్రెపిల్ల!" (యోహాను 1:29-30)

రోమన్ గవర్నర్, పిలేట్

“వీలాతు మళ్ళీ రాజభవనం లోపలికి వెళ్ళి, యేసును పిలిచి, 'నువ్వు యూదుల రాజువా?' అని అడిగాడు. 'అది నీ స్వంత ఆలోచనా, లేక ఇతరులు నా గురించి నీతో మాట్లాడారా?' అని యేసు అడిగాడు. 'నేను యూదుడిని కానా?' వీలాతు బదులిచ్చాడు. 'నీ ప్రజలు, మీ ప్రధాన యాజకులు నిన్ను నాకు అప్పగించారు. నువ్వు చేసిందేమిటి?' యేసు, 'నా రాజ్యం ఈ లోకానికి సంబంధించినది కాదు. అలా అయితే, నా సేవకులు యూదులచే నన్ను అరెస్టు చేయకుండా నిరోధించడానికి పోరాడుతారు. కానీ ఇప్పుడు నా రాజ్యం వేరే ప్రాంతం నుంచి వచ్చింది.' 'నువ్వు రాజువు కదా!' అన్నాడు వీలాతు. దానికి యేసు, 'నేను రాజునని మీరు చెప్పడం సరైనదే. నిజానికి, ఈ కారణంగానే నేను పుట్టాను, సత్యానికి సాక్ష్యమివ్వడానికి నేను ఈ ప్రపంచంలోకి వచ్చాను. సత్యం వైపు ఉన్న ప్రతి ఒక్కరూ నా మాట వింటారు.' 'నిజం అంటే ఏమిటి?' అని వీలాతు అడిగాడు.(జాన్ 18:33-38)

యూదులు పట్టుబట్టారు

“మాకు ఒక చట్టం ఉంది, మరియు ఆ చట్టం ప్రకారం అతను చనిపోవాలి, ఎందుకంటే అతను దేవుని కుమారుడనని చెప్పుకున్నాడు.' అది విని వీలాతు మరింత భయపడి, తిరిగి రాజభవనంలోకి వెళ్ళిపోయాడు.

him.” (Matt 3:1-3)

John saw Jesus coming toward him and said, “Look, the Lamb of God, who takes away the sin of the world!” (John 1:29-30)

“As soon as Jesus was baptized, he went up out of the water. At that moment heaven was opened, and he saw the Spirit of God descending like a dove and lighting on him. And a voice from heaven said, ‘This is my Son, whom I love; with him I am well pleased.’” (Matt 3:16-17)

“The tempter (Satan) came to him and said, ‘If you are the Son of God, tell these stones to become bread.’” (Matt 4:3)

“The woman (Samaritan woman) said, ‘I know that Messiah’ (called Christ) ‘is coming. When he comes, he will explain everything to us.’ Then Jesus declared, ‘I who speak to you am he.’” (John 4:25-26)

For several years Jesus taught as one having authority confirming His message by miracles, signs and wonders such as causing the blind to see, the deaf to hear, the lame to walk and raising the dead to life again.

“Jesus asked his disciples “‘But what about you?’ he asked ‘Who do you say I am?’ Simon Peter answered, ‘You are the Christ, the Son of the living God.’ Jesus replied, ‘Blessed are you, Simon son of Jonah, for this was not revealed to you by man, but by my Father in heaven. And I tell you that you are Peter, and on this rock, I will build my church, and the gates of Hades will not overcome it. I will give you the keys of the kingdom of heaven; whatever you bind on earth will be bound in heaven, and whatever you loose on earth will be loosed in heaven.’” (Matthew 16:15-19)

Comment: “On this rock” - the fact that Jesus was and is the Son of God is the foundation of “My Church.”

Comment: “Hades” is the temporary residence of souls of the dead. Death will not overcome Christ’s Church.

He was more specific about the time His Kingdom would come for “he said to them, ‘I tell you the truth, some who are standing here will not taste death before they see the kingdom of God come with power.’” (Mark 9:1)

Comment: Christ would be establishing his church during the lifetime of some of his hearers.

He then intentionally gave his life as the sin-offering, a

‘నువ్వు ఎక్కడ నుండి వస్తున్నావు?’ అతను యేసును అడిగాడు, కానీ యేసు అతనికి సమాధానం చెప్పలేదు. ‘మీరు నాతో మాట్లాడటానికి నిరాకరిస్తారా?’ విలాతు అన్నాడు. ‘మిమ్మల్ని విడిపించే శక్తి లేదా సిలువ వేయడానికి నాకు శక్తి ఉందని మీరు గుర్తించలేదా?’ యేసు, ‘వైనుండి మీకు ఇవ్వబడకపోతే నాపై మీకు అధికారం ఉండదు. కావున నన్ను నీకు అప్పగించినవాడు పెద్ద పాపము చేసినవాడు.(జాన్ 19:7-11)

యేసు ప్రార్థన

“యేసు స్వర్గం వైపు చూస్తూ ప్రార్థించాడుతండ్రీ; సమయం వచ్చింది. నీ కుమారుడు నిన్ను మహిమపరచునట్లు నీ కుమారుని మహిమపరచుము. ఎందుకంటే మీరు అతనికి ఇచ్చిన వారందరికీ శాశ్వత జీవితాన్ని ఇవ్వడానికి మీరు ప్రజలందరిపై ఆయనకు అధికారాన్ని ఇచ్చారు. అద్వితీయ సత్యదేవుడవైన నిన్నును, నీవు పంపిన యేసుక్రీస్తును వారు ఎరుగుటయే నిత్యజీవము. నువ్వు నాకు అప్పగించిన పనిని పూర్తి చేసి భూమి మీద నీకు కీర్తి తెచ్చాను. మరియు ఇప్పుడు, తండ్రీ, ప్రపంచం ప్రారంభానికి ముందు నేను మీతో కలిగి ఉన్న మహిమతో మీ సమక్షంలో నన్ను మహిమపరచండి.(జాన్ 17:1-5)

నవుంసకుడు ఫిలిప్ తో అన్నాడు

"మరియు అతను సమాధానం చెప్పాడు, 'యేసుక్రీస్తు దేవుని కుమారుడని నేను నమ్ముతున్నాను.' (అపొస్తలుల కార్యములు 8:37)

థాలస్

మాధ్యమ ఇలా పేర్కొన్నాడు, "వారు అతనిని సిలువ వేశారు ... మరియు కూర్చోని, అక్కడ వారు అతనిని కాపలాగా ఉంచారు ... ఆరవ గంట నుండి తొమ్మిదవ గంట వరకు భూమి అంతా చీకటి అలుముకుంది." (మత్తయి 27:35-36; 45-46)

మార్కు ఈ విధంగా చెప్పాడు, "ఆరవ గంటకు తొమ్మిదవ గంట వరకు భూమి అంతటా చీకటి కమ్ముకుంది." (మార్కు 15:33)

థాలస్, AD 52లో రోమ్ లో నివసించిన మరియు పనిచేసిన సమారిటన్-జన్మించిన చరిత్రకారుడు, జాలియస్ ఆఫ్రికానస్, రెండవ శతాబ్దం చివరిలో క్రైస్తవ

sacrifice, to atone for man's sin by allowing the Roman government to crucify him. They buried him in a secure grave with guards to prevent the theft of his physical body. But God, the Father, raised Him the third day before his body decayed, conquering death and the grave.

“About the ninth hour Jesus cried out in a loud voice, ‘Eloi, Eloi, lama sabachthani?’-which means, ‘My God, my God, why have you forsaken me?’ When some of those standing there heard this, they said, ‘He's calling Elijah.’

Immediately one of them ran and got a sponge. He filled it with wine vinegar, put it on a stick, and offered it to Jesus to drink. The rest said, ‘Now leave him alone. Let's see if Elijah comes to save him.’ And when Jesus had cried out again in a loud voice, he gave up his spirit.” (Matt 27:46-50)

“His disciples were in the house again, and Thomas was with them. Though the doors were locked, Jesus came and stood among them and said, ‘Peace be with you!’ Then he said to Thomas, ‘Put your finger here; see my hands. Reach out your hand and put it into my side. Stop doubting and believe.’ Thomas said to him, ‘My Lord and my God!’”

(John 20:26-28)

Some forty days later His return to Heaven was witnessed by the apostles. The Holy Spirit was sent to guide them in preaching and recording the Gospel, the power of God unto salvation. Initially many Jews and later many Gentiles acknowledged Jesus as God, the Christ (the Anointed One). Many witnesses in Judea, Galilee and Samaria who lived while He lived and taught, testified of His coming back to life (resurrection) and His return to Heaven (ascension).

The Foundation of “My Church”

“It is by the name of Jesus Christ of Nazareth, whom you crucified but whom God raised from the dead, that this man stands before you healed. He (Jesus) is ‘the stone you builders rejected, which has become the capstone.’

Salvation is found in no one else, for there is no other name under heaven given to men by which we must be saved.”

(Acts 4:10-12)

“Who (Jesus of Nazareth), being in very nature God, did not consider equality with God something to be grasped, but made himself nothing, taking the very nature of a servant, being made in human likeness.” (Philippians 2:6-7)

కాల శాస్త్రజ్ఞుడు ఉటంకించారు. 1 "థాలస్, తన చరిత్రలోని మూడవ పుస్తకంలో, ఈ చీకటిని సూర్యగ్రహణంగా వివరించాడు." ఆఫ్రికన్ ఈ నివేదికపై తన అభ్యంతరాన్ని తెలిపాడు, పౌర్ణమి సమయంలో సూర్యగ్రహణం సంభవించదని వాదించాడు. యేసు పాస్ ఓవర్ సమయంలో మరణించాడు. థాలస్కు సంబంధించిన ప్రస్తావన యొక్క బలం ఏమిటంటే, యేసు మరణానికి సంబంధించిన పరిస్థితులు మొదటి శతాబ్దం మధ్యలో ఇంపీరియల్ సిటీలో తెలుసు మరియు చర్చించబడ్డాయి. జీసస్ సిలువ వేయబడిన వాస్తవం చాలా చక్కగా ఉండాలి. ఆ సమయానికి తెలిసిన, థాలస్ వంటి అవిశ్వాసులు చీకటిని సహజమైన దృగ్విషయంగా వివరించడం అవసరమని భావించారు. ... హాస్యాస్పదంగా, థాలస్' యేసు కోసం మరియు అతని మరణం సమయంలో చీకటి గురించి మార్క్ యొక్క వృత్తాంతం యొక్క విశ్వసనీయత కోసం చారిత్రక రుజువు యొక్క ప్రధాన స్రవంతిగా ప్రయత్నాలు మార్చబడ్డాయి. 2

మారా బార్-సెరాపియన్

“బ్రిటీష్ మ్యూజియంలోని ఒక మాన్యుస్క్రిప్ట్ మారా బార్-సెరాపియన్ అనే సిరియన్ తన కుమారుడికి పంపిన లేఖ యొక్క పాఠాన్ని భద్రపరుస్తుంది. సోక్రటీస్, పైథాగరస్ మరియు యూదుల తెలివైన రాజు వంటి జ్ఞానులను హింసించడం యొక్క మూర్ఖత్వాన్ని తండ్రి వివరించాడు, ఇది సందర్భం స్పష్టంగా యేసు అని చూపిస్తుంది. 'సోక్రటీస్ను చంపడం వల్ల ఎథీనియన్లు ఏం లాభం పొందారు? కరువు మరియు ప్లేగు వారి నేరానికి తీర్పుగా వారిపైకి వచ్చాయి. పైథాగరస్ను కాల్చడం వల్ల సమోస్లోని పురుషులు ఏ ప్రయోజనం పొందారు? క్షణాల్లో వారి భూమి ఇసుకతో నిండిపోయింది. తమ రాజును ఉర్రోతీయడం వల్ల యూదులు ఏ ప్రయోజనం పొందారు? ఆ తర్వాతే వారి రాజ్యం రద్దయింది. దేవుడు ఈ ముగ్గురు జ్ఞానులకు న్యాయంగా ప్రతీకారం తీర్చుకున్నాడు: ఎథీనియన్లు ఆకలితో చనిపోయారు; సామియన్లు సముద్రాలచే మునిగిపోయారు; యూదులు, నాశనమై మరియు వారి భూమి నుండి తరిమివేయబడి, పూర్తిగా చెదరగొట్టబడి నివసిస్తున్నారు. ... లేదా తెలివైన రాజు మంచి కోసం చనిపోలేదు; ఆయన ఇచ్చిన బోధలో జీవించాడు.” 3

కార్నెలియస్ టాసిటస్

సుమారు AD 50 నుండి AD 100 వరకు జీవించిన రోమన్

Comment: God, the Son, chose to become a physical body of flesh in the form of Jesus to live among men and face temptations, trials and rejection by the very beings he created. This topic is discussed in The Man Who Was God by BibleWay Publishing.

Christ is the foundation of the church. Ephesians 2:20: *“having been built upon the foundation of the apostles and prophets, Christ Jesus Himself being the corner stone”*; 1 Corinthians 3:11: *“For no man can lay a foundation other than the one which is laid, which is Jesus Christ”* and 2 Timothy 2:19: *“Nevertheless, the firm foundation of God stands, having this seal, The Lord knows those who are His.”*

“I pray that the eyes of your heart may be enlightened, so that you may know what is the hope of His calling, what are the riches of the glory of His inheritance in the saints, and what is the surpassing greatness of His power toward us who believe. These are in accordance with the working of the strength of His might which He brought about in Christ, when He raised Him from the dead, and seated Him at His right hand in the heavenly places, far above all rule and authority and power and dominion, and every name that is named, not only in this age, but also in the one to come – the everlasting age. And He put all things in subjection under His feet, and gave Him as head over all things to the church, which is His body, the fulness of Him who fills all in all.” (Ephesians 1:18-23)

Following Jesus' ascension to heaven the apostles returned to Jerusalem as He had commanded them. Many Jews were gathered in Jerusalem, because it was Pentecost. *“And when the day of Pentecost had come, they were all together in one place. And suddenly there came from heaven a noise like, and it filled the whole house where they were sitting. And there appeared to them tongues as of fire distributing themselves, and they rested on each one of them. **And they were all filled with the Holy Spirit** and began to speak with other tongues, as the Spirit was giving them utterance.”* (Acts 2:1-4)

The sound of rushing wind brought a great crowd to the assembled apostles. Peter and the other apostles seized the opportunity to remind them of what they and their religious leaders had done, stating, *“Therefore let all Israel be assured of this: God has made this Jesus, whom you crucified, both Lord and Christ.”* When the people heard this, they were cut to the heart and said to Peter and the other apostles, *“Brothers, what shall we do?”* Peter replied, Repent

చరిత్రకారుడు నీరో యొక్క అగ్ని గురించి వ్రాసాడు. "తత్పలితంగా, నివేదికను వదిలించుకోవడానికి, నీరో నేరాన్ని కట్టిపడేశాడు మరియు వారి అసహ్యకరమైన చర్యల కోసం అసహ్యించుకునే తరగతికి అత్యంత సున్నితమైన హింసను విధించాడు, క్రైస్తవులు అని పిలుస్తారు. పేరు యొక్క మూలం ఉన్న క్రీస్టస్, ఈ సమయంలో తీవ్రమైన శిక్షను అనుభవించాడు. మా ప్రొక్యూరేటర్లలో ఒకరైన పొంటియస్ పిలాటస్ చేతిలో టిబెరియస్ పాలన." 4

ప్లినీయస్ సెకండస్

AD 112లో ఒక రోమన్ గవర్నర్ బ్రాజన్ చక్రవర్తికి ఇలా వ్రాశాడు "వారు [క్రైస్తవులు] వెలుతురు రాకముందే ఒక నిర్దిష్టమైన రోజున కలుసుకునే అలవాటు కలిగి ఉన్నారు, వారు క్రీస్తును దేవుడని గీతం పాడి, గంభీరమైన ప్రమాణంతో తమను తాము బంధించుకున్నారు. ఏదైనా చెడ్డ పనికి పాల్పడండి ... ఆ తర్వాత విడిపోవడం వారి ఆచారం, ఆపై ఆహారం తీసుకోవడం కోసం మళ్ళీ కలుసుకుంటారు, కానీ సాధారణ రకమైన ఆహారం." 5

సీటోనియస్

హాడ్రీయన్ పాలనలో ఇంపీరియల్ హౌస్ యొక్క ఒక వార్షిక మరియు కోర్టు అధికారి క్లాడియస్ యొక్క లైఫ్లో AD 120 గురించి రాశారు. "క్రైస్టస్ ప్రోద్బలంతో యూదులు నిరంతరం ఆటంకాలు చేయడంతో, అతను (క్లాడియస్) వారిని రోమ్ నుండి బహిష్కరించాడు." 6 ఎడ్వర్డ్స్ సి. వార్టన్ అప్పుడు ఇలా పేర్కొన్నాడు "ఈ కొటేషన్ యొక్క కీర్తికి కారణం లూకా, దాదాపు అరవై మంది సంవత్సరాల క్రితం, ఇదే సంఘటనను అపొస్తలుడైన పౌలు అక్విలా మరియు ప్రిస్కిల్లా అనే క్రైస్తవ యూదు జంటతో జతకట్టడానికి కారణమని నమోదు చేసాడు (అపొస్తలుల కార్యములు 18:1-2) మరలా, చారిత్రక సందర్భంలో క్రీస్తు ప్రస్తావన అదనపు-లో గమనించబడింది. బైబిల్ సాహిత్యం." 7

ఫ్లేవియస్ జోసెఫస్

జోసెఫస్ ఒక ఆసక్తికరమైన పరిశీలనను కలిగి ఉన్నాడు. "ఈ సమయంలో యేసు, జ్ఞాని, నిజంగా మనం అతన్ని మనిషి అని పిలుస్తాము; అతను అద్భుతమైన కార్యాల చేసేవాడు, సత్యాన్ని ఆనందంగా స్వీకరించే మనుష్యులకు బోధకుడు. అతను చాలా మంది యూదులను మరియు చాలా మంది గ్రీకులను కూడా గెలుచుకున్నాడు. ఈ వ్యక్తి మెస్సీయ, మరియు పిలాతు

and be baptized, every one of you, in the name of Jesus Christ for the forgiveness of your sins. And you will receive the gift of the Holy Spirit. The promise is for you and your children and for all who are far off (all people) - for all whom the Lord our God will call.” (Acts 2:36-39)

Comment: “Repentance” is not a mere feeling; it has not the uncertainty of moods and sentiments. It is not a simple change in the weather of the soul. It is a distinct alteration of the focus of the intelligence; it carries with it a movement of the will; in short, it is a revolution in the very ground of the man's being.” (Al Maxey in Reflection)

Comment: “Baptized” was transliterated from the Greek word baptizo meaning to submerge, dip, plunge under. Baptizo should not be confused with the Greek words; rantizo, meaning to sprinkle or with the Greek word cheo meaning to pour over.

“This Jesus is the stone that was rejected by you, the builders, which has become the cornerstone. And there is salvation in no one else, for there is no other name under heaven given among men by which we must be saved.” (Acts 4:11-12)

Many Jews on Pentecost Day, realizing their sinful condition, put their trust in Christ by calling upon God to forgive them by being immersed in water (baptism) into Christ's death after which God raised them from their burial in water and added them to His disciples thereby establishing His body of forgiven sinners, His church.

“So then, those who had received his word were baptized; and there were **added that day about three thousand souls**. And they were continually devoting themselves to the apostles' teaching and to fellowship, to the breaking of bread and to prayer.” (Acts 2:41-42)

“And day by day continuing with one mind in the temple, and breaking bread from house to house, they were taking their meals together with gladness and sincerity of heart, praising God, and having favor with all the people. And the Lord was adding to their number day by day those who were being saved.” (Acts 2:46-47)

James, addressing those IN Christ, stated: “Blessed is the man who perseveres under trial, because when he has stood the test, he will receive the crown of life that God has

మన స్వంత నాయకుల ప్రోద్బలంతో అతనిని సిలువకు శిక్షించినప్పుడు, మొదటి నుండి అతనిని ప్రేమించిన వారు మానుకోలేదు, ఎందుకంటే అతను మూడవ రోజున వారికి సజీవంగా కనిపించాడు. ప్రవక్తలు అతని గురించి అనేక ఇతర అద్భుతమైన విషయాలు ఊహించారు మరియు చెప్పారు మరియు ఇప్పుడు కూడా అతని పేరు పెట్టబడిన క్రైస్తవుల జాతి ఇంకా అంతరించిపోలేదు. 8

ప్రారంభ యూదు మరియు జెంటిల్ రచయితలు FF బ్రూస్ నుండి క్రింది కోట్ దీనిని చాలా స్పష్టంగా సంగ్రహిస్తుంది. “ప్రారంభ యూదు మరియు అన్యుల రచయితల నుండి వచ్చిన సాక్ష్యం గురించి ఇంకా ఏమైనా ఆలోచించవచ్చు ... ఇది కనీసం క్రైస్తవ రచనల సాక్షిని తిరస్కరించేవారికి, యేసు యొక్క చారిత్రక పాత్రను స్థాపించింది. కొంతమంది రచయితలు 'క్రీస్తు-పురాణం' యొక్క ఫాస్సీతో బొమ్మలు వేయవచ్చు, కానీ వారు చారిత్రక ఆధారాల ఆధారంగా అలా చేయరు. జూలియస్ సీజర్ యొక్క చారిత్రాత్మకత వలె నిష్పాక్షికమైన చరిత్రకారుడికి క్రీస్తు యొక్క చారిత్రాత్మకత అక్షసంబంధమైనది [స్వీయ-స్పష్టమైనది]. అది కాదు 'క్రీస్తు-పురాణం' సిద్ధాంతాలను ప్రచారం చేసే చరిత్రకారులు. 9

ఫుట్ నోట్స్

1. FF బ్రూస్, ది న్యూ సెప్టమెంట్ డాక్యుమెంట్స్, Eerdmens, p. 113.
2. ఎడ్వర్డ్ సి. వార్డన్, క్రీస్టియానిటీ: ఎ క్లియర్ కేస్ ఆఫ్ హిస్టరీ హోవార్డ్ పే. 7.
3. బ్రిటిష్ మ్యూజియం సిరియాక్ శ్రీమతి, FF బ్రూస్, జీసస్ అండ్ క్రీస్టియన్ ఆరిజిన్స్ అవుట్ సైడ్ ది న్యూ సెప్టమెంట్, p. 31.
4. ది అనల్స్ అండ్ ది హిస్టరీస్, 15:44. బ్రిటానికా గ్రేట్ బుక్స్ నుండి, సం. 15, పేజీ. 168.
5. ఉపదేశాలు, 10:96.
6. క్లౌడియస్ జీవితం, 25:4
7. ఎడ్వర్డ్ సి. వార్డన్, క్రీస్టియానిటీ: ఎ క్లియర్ కేస్ ఆఫ్ హిస్టరీ, హోవార్డ్ పే. 11.
8. పురాతన వస్తువులు, 18,3. 3.
9. FF బ్రూస్, ది న్యూ సెప్టమెంట్ డాక్యుమెంట్స్. పి. 119. ఎడ్వర్డ్ సి. వార్డన్ తన పుస్తకం క్రీస్టియానిటీ: ఎ క్లియర్ కేస్ ఆఫ్ హిస్టరీలో ఉదహరించారు

దేవుని బహుమతి గురించి పదాలు మరియు చర్యలు
 యేసు జోర్డాన్ నదిలో యోహానుచే బాప్తిస్మం తీసుకున్నప్పుడు, నీట మునిగినప్పుడు, ఆకాశం తెరుచుకుంది: “మరియు పరిశుద్ధాత్మ పాపురంలా శరీర రూపంలో అతనిపైకి దిగింది, మరియు స్వర్గం నుండి ఒక స్వరం వచ్చింది, 'నువ్వు నా ప్రియమైన కుమారుడివి;

promised to those who love him. When tempted, no one should say, 'God is tempting me.' For God cannot be tempted by evil, nor does he tempt anyone; but each one is tempted when, by his own evil desire, he is dragged away and enticed. Then, after desire has conceived, it gives birth to sin; and sin, when it is full-grown, gives birth to death." (James 1:12-15)

Comment: Knowing there are consequences for sin, you and I need to be forgiven, redeemed, reconciled and brought back into a righteous relationship with God. Those who are forgiven and reconciled are put into the Kingdom not made by hands. Following this reconciliation to God's relationship one must grow into God's likeness They had in the beginning by studying Christ message, the Bible.

"The Lord is not slow to fulfill his promise as some count slowness, but is patient toward you, not wishing that any should perish, but that all should reach repentance." (2 Peter 3:9)

"Godly sorrow brings repentance that leads to salvation and leaves no regret, but worldly sorrow brings death." (2 Corinthians 7:10)

"For we must all appear before the judgment seat of Christ, that each one may receive what is due him for the things done while in the body, whether good or bad." (2 Corinthians 5:10)

"For if, when we were God's enemies, we were reconciled to him through the death of his Son, how much more, having been reconciled, shall we be saved through his life! Not only is this so, but we also rejoice in God through our Lord Jesus Christ, through whom we have now received reconciliation." (Romans 5:10-11)

"Therefore, if anyone is in Christ, he is a new creation; the old has gone, the new has come! All this is from God, who reconciled us to himself through Christ and gave us the ministry of reconciliation: that God was reconciling the world to himself in Christ, not counting men's sins against them. And he has committed to us the message of reconciliation." (2 Corinthians 5:17-19)

Comment: "A new creation" is a spiritual creation of forgiven sinners made priest to serve God. The first creation, physical man, was made from earth's elements.

నీయందు నేను సంతోషించుచున్నాను." (లూకా 3:22)

"దయ్యం అతనితో ఇలా అన్నాడు, "(ఎందుకంటే) మీరు దేవుని కుమారుడైతే, ఈ రాయిని రొట్టెగా మార్చమని ఆజ్ఞాపించండి." (లూకా 4:3)

"ఆ రోజుల్లో యోహాను బాప్టిస్ట్ వచ్చి, యూదయ ఎడారిలో బోధిస్తూ, 'పరలోక రాజ్యం సమీపించింది కాబట్టి పశ్చాత్తాపపడండి' అని చెప్పాడు. యెషయా ప్రవక్త ద్వారా చెప్పబడినది ఇతడే. ఎడారిలో ఒకరి స్వరం, 'ప్రభువుకు మార్గాన్ని సిద్ధం చేయండి, ఆయనకు దారులు వేయండి' అని పీలుస్తోంది." (మత్తయి 3:1-3)

యోహాను యేసు తన దగ్గరకు రావడం చూసి, "ఇదిగో, లోక పాపాన్ని మోయించే దేవుని గొర్రెపిల్ల!" అన్నాడు. (జాన్ 1:29-30)

"యేసు బాప్టిస్మం తీసుకున్న వెంటనే నీళ్లలో నుండి పైకి లేచాడు. ఆ సమయంలో స్వర్గం తెరవబడింది, మరియు దేవుని ఆత్మ పావురంలా దిగి తనపై వెలిగించడం చూశాడు. మరియు స్వర్గం నుండి ఒక స్వరం, 'ఈయన నేను ప్రేమించే నా కుమారుడు; అతనితో నేను చాలా సంతోషంగా ఉన్నాను.' (మత్తయి 3:16-17)

"శోధకుడు (సాతాను) అతని దగ్గరకు వచ్చి, 'నువ్వు దేవుని కుమారుడివైతే, ఈ రాళ్లను రొట్టెలుగా మార్చమని చెప్పు' అని అన్నాడు." (మత్తయి 4:3)

"ఆ (స్త్రీ (సమరిటన్ (స్త్రీ) చెప్పింది, 'మెస్సీయ' (క్రీస్తు అని పిలవబడేది) 'వస్తున్నాడని నాకు తెలుసు. అతను వచ్చినప్పుడు, అతను మాకు ప్రతిదీ వివరిస్తాడు.' అప్పుడు యేసు, 'మీతో మాట్లాడే నేనే ఆయన' అని చెప్పాడు." (యోహాను 4:25-26)

అనేక సంవత్సరాలుగా యేసు తన సందేశాన్ని అద్భుతాలు, సంకేతాలు మరియు అంధులు చూడగలిగేలా చేయడం, చెవిటివారు వినేలా చేయడం, కుంటివారు నడవడం మరియు చనిపోయినవారిని తిరిగి బ్రతికించడం వంటి అద్భుతాల ద్వారా తన సందేశాన్ని ధృవీకరించే అధికారం ఉన్న వ్యక్తిగా బోధించాడు.

"యేసు తన శిష్యులను "అయితే మీ సంగతేంటి?" అతను 'నన్ను ఎవరని అంటున్నావు?' నీమోను

This new creation is made from God's grace, and man's faith, trust and obedience.

"I have told you these things, so that in me you may have peace. In this world you will have trouble. But take heart! I have overcome the world." ... *"After Jesus said this, he looked toward heaven and prayed: 'Father, the time has come. Glorify your Son, that your Son may glorify you. For you granted him authority over all people that he might give eternal life to all those you have given him. Now this is eternal life: that they may know you, the only true God, and Jesus Christ, whom you have sent.'" (John 16:33, 17:1-4)*

Since Jesus is God's gift of eternal life, what must one do to accept this gift? On Pentecost Day, 40 days following Jesus' return to Heaven, Peter answered this question and the Spirit was poured out on all men. *"God had promised him (David) on oath that he would place one of his descendants on his throne. Seeing what was ahead, he spoke of the resurrection of the Christ, that he was not abandoned to the grave, nor did his body see decay. God has raised this Jesus to life, and we are all witnesses of the fact. Exalted to the right hand of God, he has received from the Father the promised Holy Spirit and has poured out what you now see and hear."* (Acts 2:30-33)

"Therefore, let all Israel be assured of this: God has made this Jesus, whom you crucified, both Lord and Christ." When the people heard this, they were cut to the heart and said to Peter and the other apostles, 'Brothers, what shall we do?' Peter replied, 'Repent and be baptized, every one of you, in the name of Jesus Christ for the forgiveness of your sins.' ... "Those who accepted his message were baptized, and about three thousand were added to their number that day." (Acts 2:36-38, 41)

"They broke bread in their homes and ate together with glad and sincere hearts, praising God and enjoying the favor of all the people. And the Lord added to their number daily those who were being saved." (Acts 2:46-47)

There are many examples of others who accepted Christ by dying to sin, being buried (immersed in water) into Christ death, raised by God as new spiritual beings and put in Christ's Body and in fellowship with God.

1. Ethiopian eunuch – Acts 8
2. Samaritans – Acts 8
3. Saul of Tarsus – Acts 9
4. Cornelius – Acts 10

వేతురు, 'నువ్వు సజీవుడైన దేవుని కుమారుడైన క్రీస్తువు' అని జవాబిచ్చాడు. దానికి యేసు, 'యోనా కుమారుడైన సీమోనా, నీవు ధన్యుడు, ఇది నీకు మనుష్యునిచే బయలుపరచబడలేదు గాని పరలోకమందున్న నా తండ్రిచేత బయలుపరచబడినది. మరియు మీరు పీటర్ అని నేను మీకు చెప్తున్నాను, మరియు ఈ రాతిపై, నేను నా చర్చిని నిర్మిస్తాను, మరియు హేడిస్ ద్వారాలు దానిని అధిగమించవు. నేను మీకు పరలోక రాజ్యపు తాళపుచెవులు ఇస్తాను; మీరు భూమిపై ఏది బంధిస్తారో అది పరలోకంలో బంధించబడుతుంది, మరియు మీరు భూమిపై ఏది విప్పితే అది పరలోకంలో విప్పబడుతుంది.(మత్తయి 16:15-19)

వ్యాఖ్య: "ఈ రాతిపై" - యేసు దేవుని కుమారుడని మరియు ఆయన "నా చర్చికి" పునాది.

వ్యాఖ్య: "హేడిస్" అనేది చనిపోయినవారి ఆత్మల తాత్కాలిక నివాసం. మరణం క్రీస్తు చర్చిని అధిగమించదు.

అతను తన రాజ్యం వచ్చే సమయం గురించి మరింత నిర్దిష్టంగా చెప్పాడు, "అతను వారితో, 'నేను మీతో నిజం చెప్తున్నాను, ఇక్కడ నిలబడి ఉన్న కొందరు దేవుని రాజ్యం శక్తితో రావడాన్ని చూసే ముందు మరణం రుచి చూడరు' అని చెప్పాడు." (మార్క్ 9 :1)

వ్యాఖ్య: క్రీస్తు తన శ్రోతలలో కొందరి జీవితకాలంలో తన చర్చిని స్థాపించాడు.

రోమన్ ప్రభుత్వం అతనిని సిలువ వేయడానికి అనుమతించడం ద్వారా అతని పాపానికి ప్రాయశ్చిత్తం చేయడానికి అతను ఉద్దేశపూర్వకంగా తన జీవితాన్ని పాపపరిహారం, బలిగా ఇచ్చాడు. అతని భౌతిక దేహం దొంగతనం జరగకుండా ఉండేందుకు గార్డులతో కూడిన సురక్షితమైన సమాధిలో ఆయనను పాతిపెట్టారు. కానీ దేవుడు, తండ్రి, అతని శరీరం కుళ్ళిపోవడానికి ముందు మూడవ రోజు అతన్ని లేపాడు, మరణం మరియు సమాధిని జయించాడు.

"సుమారు తొమ్మిదవ గంటకు యేసు, 'ఎలోయీ, ఎలోయీ, లామా సబ్బానీ?' అని బిగ్గరగా అరిచాడు- అంటే, 'నా దేవా, నా దేవా, నీవు నన్ను ఎందుకు విడిచిపెట్టావు?' అక్కడ నిలబడిన వారిలో కొందరు అది

5. People in many in cities of Philippi, Ephesus, Corinth and Rome.

Questions

1. There is only one prophecy about Jesus.
True ___ False ___
2. God intentionally emptied Himself of deity to become human and live among His creation.
True ___ False ___
3. There are no non-Christian historians who wrote about Jesus.
True ___ False ___
4. John, the Baptist, acknowledged that Jesus was God who could take away man's sins.
True ___ False ___
5. The foundation of the Church Christ built was
 - a. ___ The Jews
 - b. ___ Peter
 - c. ___ Jesus as God in flesh
 - d. ___ His church has not been established

విని, 'అతను ఏలీయాను పిలుస్తున్నాడు' అన్నారు. వెంటనే వారిలో ఒకడు పరిగెత్తుకుంటూ వచ్చి స్పాంజ్ తీసుకున్నాడు. అతను దానిని ద్రాక్షారసంతో నింపి, ఒక కర్ర మీద ఉంచి, యేసుకు త్రాగడానికి ఇచ్చాడు. మిగిలిన వారు, 'ఇప్పుడు అతన్ని ఒంటరిగా వదిలేయండి. అతన్ని రక్షించడానికి ఏలీయా వస్తాడో లేదో చూద్దాం.' మరియు యేసు మళ్ళీ బిగ్గరగా అరిచినప్పుడు, అతను తన ఆత్మను విడిచిపెట్టాడు. (మత్తయి 27:46-50)

“అతని శిష్యులు మళ్ళీ ఇంట్లో ఉన్నారు, థామస్ వారితో ఉన్నాడు. తలుపులు వేసి ఉన్నప్పటికీ, యేసు వచ్చి వారి మధ్య నిలబడి, 'మీకు శాంతి కలుగుగాక!' అప్పుడు అతను థామస్ తో, 'నీ వేలు ఇక్కడ పెట్టు; నా చేతులు చూడండి. నీ చేతిని చాచి నా వైపు పెట్టు. అనుమానించడం మానేసి నమ్మండి.' థామస్ అతనితో, 'నా ప్రభువా మరియు నా దేవా!' (జాన్ 20:26-28)

దాదాపు నలభై రోజుల తర్వాత ఆయన స్వర్గానికి తిరిగి రావడం అపొస్తలుల ద్వారా ప్రత్యక్షమైంది. మోక్షానికి దేవుని శక్తి అయిన సువార్తను ప్రకటించడంలో మరియు రికార్డ్ చేయడంలో వారికి మార్గనిర్దేశం చేయడానికి పరిశుద్ధాత్మ పంపబడింది. ప్రారంభంలో చాలా మంది యూదులు మరియు తరువాత అనేకమంది అన్యులు యేసును దేవుడు, క్రీస్తు (అభిషిక్తుడు)గా అంగీకరించారు. యూదయ, గలిలీ మరియు సమారియాలో ఆయన జీవించి, బోధిస్తున్నప్పుడు జీవించిన అనేకమంది సాక్షులు, ఆయన తిరిగి జీవించడం (పునరుత్థానం) మరియు స్వర్గానికి తిరిగి రావడం (ఆరోహణం) గురించి సాక్ష్యమిచ్చారు.

"నా చర్చి" పునాది

“మీరు సిలువ వేయబడిన నజరేయుడైన యేసుక్రీస్తు పేరుతో, దేవుడు మృతులలో నుండి లేపబడ్డాడు, ఈ వ్యక్తి స్వఫలతో మీ ముందు నిలబడ్డాడు. అతనే (యేసు) 'అట్టివారు మీరు తిరస్కరించిన రాయి, అది శిలా రాయిగా మారింది.' మోక్షం మరెవరిలోనూ కనిపించదు, ఎందుకంటే మనం రక్షించబడటానికి మనుష్యులకు ఇవ్వబడిన మరొక పేరు ఆకాశం క్రింద లేదు. (చట్టాలు 4:10-12)

"WHO (నజరేయుడైన యేసు), దేవుడు చాలా స్వభావాన్ని కలిగి ఉన్నందున, దేవునితో సమానత్వాన్ని

గ్రహించవలసినదిగా భావించలేదు, కానీ తనను తాను ఏమీ చేసుకోలేదు, సేవకుని స్వభావాన్ని తీసుకొని, మానవ పోలికలో సృష్టించబడ్డాడు. (ఫిలిప్పీయులు 2:6-7)

వ్యాఖ్య: దేవుడు, కుమారుడు, మనుషుల మధ్య జీవించడానికి మరియు అతను సృష్టించిన జీవులచే టెంప్లేషన్లు, పరీక్షలు మరియు తిరస్కరణను ఎదుర్కోవటానికి యేసు రూపంలో భౌతిక శరీరాన్ని ఎంచుకున్నాడు. ఈ అంశం బైబిల్ వే పబ్లిషింగ్ ద్వారా ది మ్యాన్ హూ వాజ్ గాడ్ లో చర్చించబడింది.

క్రీస్తు చర్చికి వునాది. ఎఫెసీయులు 2:20: "అపొస్తలులు మరియు ప్రవక్తల వునాదిపై నిర్మించబడినందున, క్రీస్తుయేసు తానే మూల రాయి"; 1 కొరింథీయులు 3:11: "ఏ మానవుడు వేయబడిన వునాది తప్ప వేరొక వునాది వేయలేడు, అది యేసుక్రీస్తు" మరియు 2 తిమోతి 2:19: "అయినప్పటికీ, దేవుని స్థిరమైన వునాది నిలిచి ఉంది, ఈ ముద్ర ఉంది, ప్రభువు ఆయన ఎవరో తెలుసు."

"ఆయన పిలుపు యొక్క నిరీక్షణ ఏమిటో, పరిశుద్ధులలో అతని వారసత్వ మహిమ యొక్క సంపద ఏమిటో మరియు అతని పట్ల అతని శక్తి యొక్క మించిన గొప్పతనం ఏమిటో మీరు తెలుసుకునేలా మీ హృదయ నేత్రాలు ప్రకాశవంతంగా ఉండాలని నేను ప్రార్థిస్తున్నాను. నమ్మే మనం. ఆయన క్రీస్తును మృతులలోనుండి లేపి, ఆయనను స్వర్గపు ప్రదేశాలలో తన కుడిపార్శ్వమున కూర్చుండబెట్టినప్పుడు, ఆయన క్రీస్తులో తెచ్చిన అతని శక్తి యొక్క శక్తి యొక్క పనికి అనుగుణంగా ఇవి ఉన్నాయి. , మరియు పేరు పెట్టబడిన ప్రతి పేరు, ఈ యుగంలోనే కాదు, రాబోయే కాలంలో కూడా - శాశ్వతమైన యుగం. మరియు ఆయన సమస్తమును తన పాదముల క్రింద ఉంచి, ఆయనను సంఘమునకు అధిపతిగా ఇచ్చెను, అది ఆయన దోహదము, సమస్తమును సంపూర్ణముగా నింపువాడు.(ఎఫెసీయులు 1:18-23)

యేసు పరలోకానికి ఆరోహణమయ్యాక ఆయన ఆజ్ఞాపించినట్లు అపొస్తలులు యెరూషలేముకు తిరిగి వచ్చారు. పెంతెకొస్తు కాబట్టి చాలా మంది యూదులు జెరూసలేంలో గుమిగూడారు. "మరియు పెంతెకొస్తు రోజు వచ్చినప్పుడు, వారందరూ ఒకే చోట ఉన్నారు. మరియు అకస్మాత్తుగా స్వర్గం నుండి ఒక శబ్దం వచ్చింది, మరియు

అది వారు కూర్చున్న ఇల్లు మొత్తం నిండిపోయింది. మరియు అగ్ని నాలుకలు తమను తాము పంచుకున్నట్లు వారికి కనిపించాయి మరియు వారు ప్రతి ఒక్కరిపై విశ్రాంతి తీసుకున్నారు. మరియు వారందరూ పరిశుద్ధాత్మతో నింపబడి, ఆత్మ వారికి పలుకుతున్నట్లుగా ఇతర భాషలతో మాట్లాడటం మొదలుపెట్టారు. (చట్టాలు 2:1-4)

పరుగెడుతున్న గాలి శబ్దం పెద్ద గుంపును గుమిగూడిన అపొస్తలుల వద్దకు తీసుకువచ్చింది. పేతురు మరియు ఇతర అపొస్తలులు వారు మరియు వారి మతనాయకులు ఏమి చేశారో వారికి గుర్తుచేసే అవకాశాన్ని ఉపయోగించుకున్నారు, "కాబట్టి ఇశ్రాయేలీయులందరూ దీని గురించి నిశ్చయించుకోవాలి: మీరు సిలువ వేసిన ఈ యేసును దేవుడు ప్రభువుగా మరియు క్రీస్తుగా చేశాడు." ప్రజలు అది విని, గుండెలు బాదుకొని, పేతురుతోనూ, ఇతర అపొస్తలులతోనూ, 'సోదరులారా, మనమేమి చేద్దాము?' పేతురు ఇలా జవాబిచ్చాడు, 'మీలో ప్రతి ఒక్కరు మీ పాప క్షమాపణ కోసం యేసుక్రీస్తు నామంలో పశ్చాత్తాపపడి బాప్తిస్మం తీసుకోండి. మరియు మీరు పరిశుద్ధాత్మ బహుమతిని పొందుతారు, వాగ్దానం మీ కోసం మరియు మీ పిల్లల కోసం మరియు అందరి కోసం. (ప్రజలందరూ) దూరంగా ఉన్నారు - మన దేవుడైన యెహోవా ఎవరిని పిలుస్తాడు.' (అపొస్తలుల కార్యములు 2:36-39)

వ్యాఖ్య: "పశ్చాత్తాపం" అనేది కేవలం అనుభూతి కాదు; ఇది మానసిక స్థితి మరియు భావాల యొక్క అనిశ్చితిని కలిగి ఉండదు. ఇది ఆత్మ యొక్క వాతావరణంలో సాధారణ మార్పు కాదు. ఇది మేధస్సు యొక్క దృష్టి యొక్క విభిన్నమైన మార్పు; అది సంకల్పం యొక్క కదలికను తీసుకువెళుతుంది; సంక్షిప్తంగా, ఇది మనిషి యొక్క జీవి యొక్క నేలలోనే ఒక విప్లవం. (అల్ మాక్సీ ఇన్ రిఫ్లెక్షన్)

వ్యాఖ్య: "బాప్తిజం" అనేది గ్రీకు పదం నుండి లిప్యంతరీకరించబడింది బాప్టిజో నీటముంచుట, ముంచుట, ముంచుట అని అర్థం. బాప్టిజో గ్రీకు పదాలతో గందరగోళం చెందకూడదు; rantizo, అంటే చిలకరించడం లేదా గ్రీకు పదం cheo తో అంటే పోయడంపైగా.

“నిర్మాతలారా, మీరు తిరస్కరించిన రాయి ఈ యేసు,

అది మూలస్తంభంగా మారింది. మరియు మరెవరిలోనూ మోక్షం లేదు, ఎందుకంటే మనం రక్షింపబడవలసిన మనుష్యులలో ఆకాశము క్రింద మరొక పేరు లేదు.(చట్టాలు 4:11-12)

పెంతెకోస్తు రోజున చాలా మంది యూదులు, తమ పాపపు స్థితిని గ్రహించి, క్రీస్తు మరణానికి నీటిలో మునిగి (బాప్టిజం) తమను క్షమించమని దేవునికి పిలుపునిచ్చి, ఆ తర్వాత దేవుడు వారిని నీటిలో సమాధి నుండి లేపి తన శిష్యులకు చేర్చుకున్నారు. తద్వారా అతని క్షమాపణ పాపుల శరీరాన్ని, అతని చర్చిని స్థాపించాడు.

“కాబట్టి, ఆయన మాటను అంగీకరించిన వారు బాప్టిస్మం తీసుకున్నారు; మరియు ఆ రోజు సుమారు మూడు వేల మంది ఆత్మలు జోడించబడ్డాయి. మరియు వారు అపొస్తలుల బోధకు మరియు సహవాసానికి, రొట్టెలు విరగ్గొట్టడానికి మరియు ప్రార్థనకు నిరంతరం తమను తాము అంకితం చేసుకున్నారు.(చట్టాలు 2:41-42)

“మరియు దినదినము దేవాలయములో ఒకే మనస్సుతో కొనసాగి, ఇంటింటికి రొట్టెలు విరిచి, సంతోషము మరియు హృదయపూర్వక హృదయముతో కలిసి భోజనము చేయుచు, దేవుణ్ణి స్తుతిస్తూ, ప్రజలందరి దయను కలిగి ఉన్నారు. మరియు రక్షింపబడుతున్న వారిని ప్రభువు వారి సంఖ్యకు దినదినము చేర్చుచున్నాడు.”(చట్టాలు 2:46-47)

క్రీస్తులో ఉన్నవారిని ఉద్దేశించి జేమ్స్ ఇలా అన్నాడు: “పరీక్షలను సహించేవాడు ధన్యుడు, ఎందుకంటే అతను పరీక్షలో నిలబడినప్పుడు, దేవుడు తనను ప్రేమించేవారికి వాగ్దానం చేసిన జీవ కిరీటాన్ని పొందుతాడు. శోధించబడినప్పుడు, 'దేవుడు నన్ను శోధిస్తున్నాడు' అని ఎవరూ అనకూడదు. దేవుడు చెడుచేత శోధింపబడడు, అతడు ఎవరినీ శోధించడు; కానీ ప్రతి ఒక్కరు తన సొంత దుష్ట కోరికతో శోధించబడతారు, అతను లాగబడతాడు మరియు ప్రలోభపెట్టాడు. అప్పుడు, కోరిక గర్భం దాల్చిన తర్వాత, అది పాపానికి జన్మనిస్తుంది; పాపం పూర్తిగా ఎదిగినప్పుడు మరణానికి జన్మనిస్తుంది.” (జేమ్స్ 1:12-15)

వ్యాఖ్య: పాపానికి పర్యవసానాలు ఉన్నాయని తెలుసుకోవడం, మీరు మరియు నేను

క్షమించబడాలి, విమోచించబడాలి, రాజీపడాలి మరియు దేవునితో నీతివంతమైన సంబంధంలోకి తీసుకురావాలి. క్షమించబడిన మరియు రాజీపడిన వారు చేతులు లేని రాజ్యంలో ఉంచబడతారు. దేవుని సంబంధానికి ఈ సయోధ్యను అనుసరించి, క్రీస్తు సందేశం, బైబిల్‌ను అధ్యయనం చేయడం ద్వారా వారు ప్రారంభంలో కలిగి ఉన్న దేవుని పోలికగా ఎదగాలి.

"ప్రభువు తన వాగ్దానమును నెరవేర్చుటలో ఆలస్యము చేయడు, కొందరు నెమ్మదించినట్లు, మీ యెడల ఓపికగా ఉంటాడు, ఎవరూ నశించకూడదని, అందరూ పశ్చాత్తాపపడాలని కోరుకోరు."(2 పేతురు 3:9)

"దైవిక దుఃఖం పశ్చాత్తాపాన్ని తెస్తుంది, అది మోక్షానికి దారి తీస్తుంది మరియు విచారాన్ని వదిలివేయదు, కానీ ప్రాపంచిక దుఃఖం మరణాన్ని తెస్తుంది."(2 కొరింథీయులు 7:10)

"మనమందరం క్రీస్తు న్యాయవీథం ముందు కనిపించాలి, ప్రతి ఒక్కరూ శరీరంలో ఉన్నప్పుడు మంచి లేదా చెడు చేసిన వాటి కోసం తనకు రావాల్సిన వాటిని పొందాలి."(2 కొరింథీయులు 5:10)

"మనం దేవునికి శత్రువులుగా ఉన్నప్పుడు, ఆయన కుమారుని మరణం ద్వారా మనం ఆయనతో రాజీపడినట్లైతే, రాజీపడిన మనం ఆయన జీవితంలో ఎంత ఎక్కువ రక్షింపబడతామో! ఇది మాత్రమే కాదు, మన ప్రభువైన యేసుక్రీస్తు ద్వారా మనం ఇప్పుడు సయోధ్యను పొందిన దేవునిలో కూడా సంతోషిస్తున్నాము.(రోమన్లు 5:10-11)

"కాబట్టి, ఎవరైనా క్రీస్తులో ఉంటే, అతను కొత్త సృష్టి; పాతది పోయింది, కొత్తది వచ్చింది! ఇదంతా దేవుని నుండి వచ్చినది, క్రీస్తు ద్వారా మనలను తనతో సమాధానపరిచి, సయోధ్య యొక్క పరిచర్యను మనకు ఇచ్చాడు: దేవుడు ప్రపంచాన్ని క్రీస్తులో తనతో సమాధానపరుచుకుంటున్నాడు, వారిపై మనుష్యుల పాపాలను లెక్కించలేదు. మరియు అతను సయోధ్య సందేశాన్ని మాకు అప్పగించాడు.(2 కొరింథీయులు 5:17-19)

వ్యాఖ్య: "ఒక కొత్త సృష్టి" అనేది క్షమాపణ పొందిన

పాపుల ఆధ్యాత్మిక సృష్టి, దేవునికి సేవ చేయడానికి పూజారిని చేసింది. మొదటి సృష్టి, భౌతిక మనిషి, భూమి యొక్క మూలకాల నుండి తయారు చేయబడింది. ఈ కొత్త సృష్టి దేవుని దయ మరియు మనిషి యొక్క విశ్వాసం, నమ్మకం మరియు విధేయత నుండి చేయబడింది.

“నాలో మీకు శాంతి కలుగాలని నేను ఈ విషయాలు మీకు చెప్పాను. ఈ లోకంలో నీకు కష్టాలు తప్పవు. కానీ హృదయపూర్వకంగా ఉండండి! నేను ప్రపంచాన్ని జయించాను.” ... “యేసు ఇలా చెప్పిన తర్వాత, అతను స్వర్గం వైపు చూస్తూ ఇలా ప్రార్థించాడు: 'తండ్రీ, సమయం వచ్చింది. నీ కుమారుడు నిన్ను మహిమపరచునట్లు నీ కుమారుని మహిమపరచుము. ఎందుకంటే మీరు అతనికి ఇచ్చిన వారందరికీ శాశ్వత జీవితాన్ని ఇవ్వడానికి మీరు ప్రజలందరిపై అతనికి అధికారం ఇచ్చారు. అద్వితీయ సత్యదేవుడవైన నిన్నును, నీవు పంపిన యేసుక్రీస్తును వారు ఎరుగుటయే నిత్యజీవము.(జాన్ 16:33, 17:1-4)

యేసు నిత్యజీవానికి దేవుడు ఇచ్చిన బహుమానం కాబట్టి, ఈ బహుమతిని అంగీకరించడానికి ఒకరు ఏమి చేయాలి? యేసు స్వర్గానికి తిరిగి వచ్చిన 40 రోజుల తర్వాత పెంతెకోస్ట్ రోజున, పేతురు ఈ ప్రశ్నకు సమాధానమిచ్చాడు మరియు ఆత్మ మనుషులందరిపై కుమ్మరించబడింది. “దేవుడు అతనికి (దావీదు) తన సంతానంలో ఒకరిని తన సింహాసనంపై ఉంచుతానని ప్రమాణం చేశాడు. రాబోయేది చూసి, అతను క్రీస్తు యొక్క పునరుత్థానం గురించి మాట్లాడాడు, అతను సమాధికి విడిచిపెట్టబడలేదు లేదా అతని శరీరం క్రీణించడం చూడలేదు. దేవుడు ఈ యేసును బ్రతికించాడు మరియు మనమందరం వాస్తవానికి సాక్షులం. దేవుని కుడి పార్శ్వమునకు హెచ్చించబడి, వాగ్దానము చేయబడిన పరిశుద్ధాత్ముడు తండ్రి నుండి పొంది, మీరు ఇప్పుడు చూసేవాటిని మరియు వింటున్నవాటిని కుమ్మరించాడు. (చట్టాలు 2:30-33)

“కాబట్టి ఇశ్రాయేలీయులందరూ దీని గురించి నిశ్చయించుకోవాలి: మీరు సిలువ వేసిన ఈ యేసును దేవుడు ప్రభువుగా మరియు క్రీస్తుగా చేసాడు.' ప్రజలు అది విని, గుండెలు బాదుకొని, పేతురుతోనూ, ఇతర అపొస్తలులతోనూ, 'సోదరులారా, మనమేమి చేద్దాము?' వీటర్ ఇలా జవాబిచ్చాడు, 'మీలో ప్రతి ఒక్కరూ

పశ్చాత్తాపపడి, మీ పాపాల క్షమాపణ కోసం యేసుక్రీస్తు నామంలో బాప్టిజం పొందండి." ... "అతని సందేశాన్ని అంగీకరించిన వారు బాప్టిజం పొందారు మరియు ఆ రోజు వారి సంఖ్యకు దాదాపు మూడు వేల మంది జోడించబడ్డారు." (చట్టాలు 2:36-38, 41)

“వారు తమ ఇళ్లలో రొట్టెలు విరిచి, సంతోషంగా మరియు హృదయపూర్వక హృదయాలతో కలిసి తిన్నారు, దేవుణ్ణి స్తుతిస్తూ ప్రజలందరి ఆదరణను పొందారు. మరియు రక్షింపబడుతున్న వారిని ప్రభువు వారి సంఖ్యకు ప్రతిదినము చేర్చుచున్నాడు.” (చట్టాలు 2:46-47)

పాపానికి చనిపోవడం ద్వారా క్రీస్తును అంగీకరించిన అనేక ఉదాహరణలు ఉన్నాయి, క్రీస్తు మరణంలో ఖననం చేయబడి (నీటిలో మునిగి), దేవుని ద్వారా కొత్త ఆత్మీయ జీవులుగా లేవనెత్తారు మరియు క్రీస్తు శరీరంలో మరియు దేవునితో సహవాసంలో ఉంచారు.

6. ఇథియోపియన్ నవుంసకుడు - చట్టాలు 8
7. సమరయులు - చట్టాలు 8
8. సాల్ ఆఫ్ టార్సస్ - చట్టాలు 9
9. కొర్నేలియస్ - చట్టాలు 10
10. ఫిలిప్పీ, ఎఫెసస్, కొరింత్ మరియు రోమ్ నగరాల్లోని చాలా మంది ప్రజలు.

ప్రశ్నలు

1. యేసు గురించి ఒకే ఒక్క ప్రవచనం ఉంది.
ఒప్పు తప్పు ___
2. దేవుడు మానవుడిగా మారడానికి మరియు అతని సృష్టిలో జీవించడానికి ఉద్దేశపూర్వకంగా తనను తాను దేవత నుండి ఖాళీ చేసుకున్నాడు.
ఒప్పు తప్పు ___
3. యేసు గురించి వ్రాసిన క్రైస్తవేతర చరిత్రకారులు లేరు.
ఒప్పు తప్పు ___
4. బాప్టిస్ట్ అయిన జాన్, యేసు మానవ పాపాలను తొలగించగల దేవుడు అని అంగీకరించాడు.
ఒప్పు తప్పు ___
5. క్రీస్తు నిర్మించిన చర్చి వునాది
 - a. ___ యూదులు
 - బి. ___ పీటర్
 - సి. ___ యేసు మాంసంలో దేవుడు
 - డి. ___ అతని చర్చి స్థాపించబడలేదు

International Bible Knowledge Institute – ఇంటర్నేషనల్ బైబిల్ నాలెడ్జ్ ఇన్స్టిట్యూట్ -

Electives Studies - ఐచ్ఛిక అధ్యయనాలు -

Mortal Man From Life to Death - మర్త్య మనిషి జీవితం నుండి మరణం వరకు -

Planned Redemption – ప్రణాళికాబద్ధమైన విముక్తి -

Creation before Genesis - ఆదికాండము ముందు సృష్టి -

What Shall We Do? మనం ఏచేద్దాం?

End of Time on Earth - భూమిపై సమయం ముగింపు -

Marriage and Divorce - వివాహం మరియు విడాకులు -

Silence of the Scriptures - గ్రంథాల నిశ్శబ్దం -

Daniel - డేనియల్

First Principles of Christ - క్రీస్తు మొదటి సూత్రాలు -

Holy Spirit - పరిశుద్ధ ఆత్మ -

Types and Metaphors - రకాలు మరియు రూపకాలు -

Additional Studies - అదనపు అధ్యయనాలు -

Today's Church Practices - నేటి చర్చి పద్ధతులు -

Compiling and Translating the Bible - బైబిల్ కంపైలింగ్ మరియు అనువాదం -

Shadows, Types and Prophecies - షాడోస్, రకాలు మరియు ప్రవచనాలు

Teachings & Practices after AD 100 - AD 100 తర్వాత బోధనలు & అభ్యాసాలు

God's Sabbath - దేవుని సబ్బాత్ -

Promises Now and For Evermore - ఇప్పుడు మరియు ఎప్పటికీ వాగ్దానాలు -

God's Rebuilding Process - దేవుని పునర్నిర్మాణ ప్రక్రియ -

Living The Maximum Life - గరిష్ట జీవితాన్ని గడపడం -

Real Men are Godly Men - నిజమైన పురుషులు దైవభక్తి గల పురుషులు -

Living For One Another - ఒకరి కోసం ఒకరు జీవించడం -

Greatest Questions Ever Asked - ఇప్పటివరకు అడిగే గొప్ప ప్రశ్నలు -

Wonderful Words Of Life - జీవితం యొక్క అద్భుతమైన పదాలు -

Lessons From The Cross - సిలువ నుండి పాఠాలు -

Jehovah's Witnesses church - యెహోవాసాక్షుల చర్చి

Interesting but not required for BKS award - BKS అవార్డ్ కోసం ఆసక్తికరమైన కానీ అవసరం లేదు -

Outlined Bible - వివరించిన బైబిల్ -

Summarized - సారాంశం -

LESSONS AND SERVICES PROVIDED BY **INTERNATIONAL BIBLE KNOWLEDGE INSTITUTE** ARE FREE OF CHARGE. YOU WILL NEVER BE ASK FOR TUITION OR ANY OTHER FEE. **IBKI** IS NOT AN ACCREDITED INSTITUTION.

ఇంటర్నేషనల్ బైబిల్ నాలెడ్జ్ ఇన్స్టిట్యూట్ అందించే పాఠాలు మరియు సేవలు ఉచితం. మీరు ట్యూషన్ లేదా మరేదైనా ఫీజు కోసం ఎప్పటికీ అడగరు. IBKI ఒక గుర్తింపు పొందిన సంస్థ కాదు.

International Bible Knowledge Institute
Randolph Dunn, President
Roberto Santiago, Dean



ఇంటర్నేషనల్ బైబిల్ నాలెడ్జ్ ఇన్స్టిట్యూట్
S.M.Vinay Kumar,
IBKI India Director

దేవుడు మరియు ఆయన సంకల్పం గురించి మరింత తెలుసుకోవాలనే ఆసక్తి ఉన్న ఎవరికైనా బైబిల్ పాఠాలను అందుబాటులో ఉంచడం ఇన్స్టిట్యూట్ యొక్క లక్ష్యం పాఠాలను ప్రింట్ చేయడానికి డౌన్లోడ్ చేసుకోవచ్చు, ఆన్లైన్లో అధ్యయనం చేయవచ్చు లేదా వ్యక్తులు లేదా చర్చల ద్వారా ఇమెయిల్ మంత్రిత్య శాఖలో ఉపయోగించవచ్చు. ఇంటర్నేషనల్ బైబిల్ నాలెడ్జ్ ఇన్స్టిట్యూట్ (IBKI) నుండి డిప్లొమా సంపాదించడానికి ఒక విద్యార్థి తప్పనిసరిగా నాలుగు అవసరమైన కోర్సులు మరియు 7 ఎంపిక పాఠాలను పూర్తి చేసి ఉండాలి. అడ్వాన్స్డ్ స్టడీస్ "BKS" (బైబిల్ నాలెడ్జ్ స్కాలర్) అవార్డును అందుకోవడానికి, ఒక విద్యార్థి డిప్లొమా సంపాదించడంతో పాటు అన్ని ఎలక్జివ్ పాఠాలు మరియు 7 అదనపు అధ్యయనాలను పూర్తి చేసి ఉండాలి.

Course One - The Message | మొదటి కోర్సు “మర్కము

How Did Everything Get Here? | ఇక్కడ ప్రతిదీ ఎలా వచ్చింది?

The Man Who Was God | దేవుడు అయిన మనిషి

Christ, The Mystery of God | క్రీస్తు - దేవుని రహస్యం

Myths About God | దేవుని గురించిన అపోహలు

Course Two - Obedience To The Message | కోర్సు రెండు - అతని సందేశానికి విధేయత

Time Before Christ | క్రీస్తుకు ముందు సమయం

Time Christ On Earth భూమిపై క్రీస్తు సమయం

Time After Christ | క్రీస్తు తర్వాత సమయం

Time To Decide నిర్ణయించే సమయం

From Death Through The Cross to Life మరణం నుండి సిలువ జీవితానికి

Course Three - A New Spiritual Being | కోర్సు మూడు - క్రీస్తులో కొత్త ఆధ్యాత్మిక జీవితం

Baptism into Christ | క్రీస్తులోకి బాప్టిజం

Life to Death - The Mortal Life

A Kingdom Not Made With Hands | చేతులతో చేయని రాజ్యం

Servants In The Kingdom | రాజ్యంలో సేవకులు

Message From The Epistles | ఎపిస్టల్స్ నుండి సందేశం

Worship God In Spirit and In Truth | ఆత్మ మరియు సత్యంతో దేవుణ్ణి ఆరాధించండి/a>

Course Four - Maturing In Christ | కోర్సు నాలుగు - క్రీస్తులో పరిపక్వత

Jesus Of Nazareth | నజరేయుడైన యేసు

Life Of Christ | క్రీస్తు జీవితం

United In Christ | క్రీస్తులో ఐక్యం

Spiritual Milk | ఆధ్యాత్మిక పాలు

Living Liberated | లివింగ్ లిబరేటెడ్

Revelation Of Jesus Christ To His Apostle John | యేసు క్రీస్తు యొక్క ప్రత్యక్షత

Body, Soul and Spirit - Where Do They Go When You Die? | శరీరం, ఆత్మ, ఆత్మ - మీరు చనిపోయినప్పుడు వారు ఎక్కడికి వెళ్తారు?

దయచేసి ఈ ప్రోగ్రామ్ మరియు పాఠాలకు సంబంధించిన అన్ని ప్రశ్నలను ఈ చిరునామాలో మీ నియమించబడిన ఉపాధ్యాయుడికి పంపండి.

Distributed by Hyderabad & Naidupet Church of Christ,
1-2-168, CBN Colony, Helping Hands Trust,
Naidupet-524 126, A.P,India